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TRUMAMS KALBĖS SUŠAUKTAM KONGRESUI
KALBOS TEKSTĄ PREZIDENTAS 
APTARĖ SU KABINETO NARIAIS

BALF-as pradeda rinklievą

Prašys pinigų badaujantiems Europoje ir 
siūlys priemones prieš infliaciją

kad prezidento

uASHINGTON, D. C., lapkr. 
16 d.—Rytoj 1:30 P.M (E.S.T.) 
prezidentas Harry S. Trumanas 
pasakys kalbą kongresui, kuris 
susirinks nepaprastai sesijai. 
Prezidento kalba bus transliuo
jama visomis didesnėmis radijo 
stotimis.

Prezidentas šiandien sukvie
tė visus kabineto narius kalbos 
tekstui aptarti. Kabinetas galė
jo svarstyti ir kitus klausimus, 
bet manoma,
kalbos tekstas buvo svarbiau
sias pasitarimo dalykas.

Kabinetas posėdžiavo puske
tvirtos valandos. Tik labai re
tais atsitikimais kabinetas po
sėdžiauja sekmadieniais, bet 
prezidentas rado reikalo šian
dien sušaukti departamentų gal
vas. Be kabineto narių, Bal
tuose Rūmuose šiandien buvo 
visa eilė patarėjų, kurie teikė 
reikalingus paaiškinimus.

Nei Baltieji Rūmai, nei vie
nas kabineto narys nepadarė 
spaudai jokio pareiškimo apie 
šiandien svarstytus klausimus. 
Kabineto nariai pareiškė, kad 
pats prezidentas padarys pareiš
kimus, o prezidento sekretorius 
pasakė laikraštininkams, kad 
kalbos tekstas bus įteiktas spau
dos atstovams tiktai viena va

landa prieš nepaprastos kongre
so sesijos pradžią.

Pasakojama, kad prezidento 
Trumano kalba susidės iš dvie
jų dalių. Prezidentas prašys 
skirti skubiai reikalingą para
mą Italijai, Prancūzijai, Austri
jai ir kitoms Europos valsty
bėms. šis klausimas jau aptar
tas, ir atrodo, kad republikonai 
smarkiai nesipriešins sekreto
riaus Marshallo paruoštam pla
nui. Valdžia mano, kad ilgame
tės paramos planą Europai ir 
Azijai kongresas turėtų svarsty
ti tik ateinančiais metais.

Daug sunkesnė yra antroji 
prezidento Trumano dalis, ku
rioje jis nori prašyti kongresą 
imtis priemonių infliacijos pa
vojui pašalinti. Tvirtinama, kad 
republikonai sutiks leisti prezi
dentui kontroliuoti kai kurių 
žaliavų paskirstymą, bet jie 
priešinsis kainų kontrolei.

Dėl priemonių infliacijai iš
vengti yra labai dideli nuomo
nių skirtumai. Prezidentas no
rėjo kiekvieną smulkmeną ap
tarti su kabineto nariais, kad 
vėliau nekiltų bereikalingų ne
susipratimų. Kongreso komite- 
tuose infliacijos klausimas 
sukėlė didelių ginčų.

jau

PRANCŪZIJOJ POLICIJA RADO 
SOVIETŲ GINKLŲ SANDĖLĮ

2,000 policininkų apsupo Beauregard stovyklą, 
kurioje komunistai laikė pagrobtus rusus

pi-

sa-
lai-

PARYŽIUS, Prancūzija, lap
kričio 16 d. — Vakar 2,000 
prancūzų policininkų apsupo 
Beauregard stovklą, kurioje so
vietų valdžia laikė Prancūzijoj 
pagrobtus tariamus sovietų 
liečius.

Sovietų valdžios atstovai 
kė, kad stovykloje buvo tik
kinai laikomi savu noru Rusi
jon grįžti norį žmonės, tuo tar
pu Prancūzijoj gyvenanti rusų 
kolonija pasakoja apie pagrobi
mus ir sovietų policijos varto
jamą prievartą.

BOGOMOLOVAS ĮTEIKĖ 
PROTESTĄ

1944 m. gen. Charles de 
Gaulle ir Georges Bidault Mas
kvoje pasirašė sutartį, kuri ap
taria išvietintų ir karo belais
vių pasikeitimą.

Charles de Gaulle leido sovie
tų valdžios atstovams išgaudy
ti pabėgusius iš kariuomenės ir 
nacių bendradarbius, tikėdamas 
gauti iš Rusijos prancūzus, bet 
iki šio meto rusai nepaleido vi
sų prancūzų belaisvių.

Prancūzų policija nutarė pa
žiūrėti į paslaptingą stovyklą. 
Sovietų ambasadorius Bogomo
lov tuojau įteikė ministeriui 
Bidault protestą.

RADO KULKOSVAIDŽIŲ, 
PAGROBTŲ ŽMONIŲ

Beauregard stovyklon įžengu
si policija rado 10 moderniškų 
kulkosvaidžių, du automatinius 
šautuvus, 10 paprastų šautuvų, 
7 revolverius ir * didoką kiekį 
amunicijos.

' Be to, stovykloje rasti trys 
pagrobti vaikai, kuriuos sovie
tų agentai rengėsi išvežti Ru
sijon. Prancūzų teismas pripa

žino, kad trys vaikai priklau
sė Dimitrui Spečinskui, vaikų 
tėvui, tuo tarpu sovietų agen
tai pagrobė vaikus ir norėjo 
juos išvežti Rusijon kartu su 
ten važiuojančia persiskyrusią 
Spečinskio žmona. 

«
Prancūzų policija paėmė sto

vykloje rastus ginklus ir pa
leido joje laikytus žmones.

SOCIALISTAS ĮSAKĖ IŠ
KRĖSTI STOVYKLĄ

Pasirodo, kad vidaus reikalų 
ministeris, socialisfas Eduoard 
Depreux, pasitaręs su premjeru 
Ramadier, nutarė patikrinti, 
kas darėsi pagarsėjusioje sovie
tų stovykloje.

Kada priartėjo 4 prancūzų 
policijos tankai ir pareikalavo 
atidaryti stovyklos vartus, tai 
sovietų lt. Konenkov 
šino, jis pirma norėjo 
bėti su ambasadorium.

pasipię- 
pasikal-

Jam buvo priminta, 
lefonas nutrauktas ir 
turi tik 10 minučių sprendimui 
padaryti. Jeigu jis bandys prie
šintis, tai bus pavartota jėga.

Konenkov pagalvojo ir tarė: 
— Jus yra 2,000, o mes esame 
tik 60, įeikite.

Policija dvi 
stovyklą. Visi 
šoviniai buvo 
bos. Prancūzų
lė protestus prieš leidimą so
vietų valdžiai laikyti stovyklas 
Prancūzijoje.

kad 
kad

te- 
jis

valandas krėtė 
rasti ginklai ir 
vokiečių gamy- 
spauda jau kė-

Debesuotas.
Saulė teka 

si — 4:30.
6:41; leidžia-

yoras William O’Dwyer miesto rotušėje priėmimų salėje, oficialiai įteikia lietuviams trem
tiniams gelbėti auką.

Stovi iš kairės į dešinę tautiniais rūbais pasipuošusi p-lė Teresė Vaičiulytė. Auką pri
ima Aldona Valaitytė. Į aukų dėžutę dideliu pasitenkinimu žiūri Lietuvos Generalinis Kon
sulas Pulk. Jonas Budrys. Toliau stovi Uršulė Bacevičienė. Vidury BALF pirmininkas kun. 
Dr. J. B. Končius dėkinga šypsena patenkintas, kad miesto šeimininkas padeda BALF-ui nuo 
mirties išgelbėti nelaiminguosius Europoj lietuvius tremtinius. Dėkingai žiūri Lietuvos Mi- 
nisteris Pulk. Povilas Žadęikis; šalia jo stovi Rūta Averkaitė. (P. Urbano nuotrauka).

1948 metais posė
džiaus Europoje

NEW YORK, N. Y., lapkr. 16 
d. — Jungtinių Tautų asamblė
ja nutarė 1948 metais susirink
ti kokiame nors Europos mie
ste.

Už šį pasiūlymą buvo pa
duoti 32 balsai, o prieš pasi
sakė 17 valstybių. Britų atsto
vai vadovauja opozicijai. Po
sėdžiavimo vieta dar nenusta
tyta, bet kalbama apie Ženevą, 
Paryžių arba Briuselį, švedai 
su prancūzais pasiūlė devynių 
asmenų biudžeto komitetui pa
vesti šį reikalą galutinai nu
spręsti.

Liepė čekams gint 
spaudos laisvę

TABOR, Čekoslovakija, lapk. 
16 d. — čekų valdžia šio mie
stelio svarbiausią aikštę pava
dino Roosevelto vardu.

šia proga J. V. ambasado
rius pasakė kalbą, kurioje 
Rooseveltą palygino su Jonu 
Hussu, labai atkakliai gynu- 
siu minties ir žodžio laisvę.

Ambasadorius Steinhardt pa
sakė, kad demokratiją ir spau
dos laisvę reikia labai atidžiai 
saugoti ir nesigailėti jokių pa
stangų jai ginti.

Angliakasius veža 
į Rytus

BERLYNAS, lapkr. 16 d. 
— Amerikiečių zonoj leidžia
mas vokiečių laikraštis sako, 
kad Saksonijos kasyklos ne
laimėj gyvybės neteko 96 vo
kiečių angliakasiai, o 16 bu
vo sunkiai sužeistų.

Sovietų valdžia kasyklų 
sritj apstatė sargybomis ir 
nieko iš jos neišleidžia.

Kai kurie vokiečių anglia
kasiai bando bėgti, bet kai 
sovietų policija juos pagauna, 
tai siunčia į Rytus, j prie
vartos darbo stovyklas.

ITALUOS MIESTUOSE TĘSIASI
RIAUŠĖS, PENKI UŽMUŠTI

Prancūzų valdžia ėmėsi priemonių kovai 
prieš demokratijos, republikos priešus

ROMA, Italija, lapkr. 16 d.— Reynold ir Leon Blum. 
[vairiose Italijos vietose vakar 
ir šiandien eina riaušės, bet 
daugiausia kraujo pralieta Ce- 
rignola miestelyje, sako žinių 
agentūros.

Cėrignoloj gyvybės neteko 
penki asmenys, daugelis sunkiai 
sužeistų. Tuo tarpu pačioje Ro
moje komunistams pavyko pa
skelbti tramvajų ir autobusų 
streiką.

Premjeras de Gasperi mato, 
kad riaušės yra planingai orga
nizuotos iš vieno centro.
PUOLA KULKOSVAIDŽIAIS,

GRANATOMIS

Pasakojama, kad Reynaud 
gali būti įgaliotas sudaryti nau
ją kabinetą, kurį socialistai esą 
pasižadėję remti, bet pats Rey
naud sako, kad šioms kalboms 
nėra jokio pagrindo.

Lenkai mokės sko
las anglimis

Paaiškėjo, kad pietų Italijoj 
komunistai puola policijos ir 
politinių priešų centrus moder
niškais ginklais.

Cerignola miestelyj komunis
tai kulkosvaidžiais ir rankinė
mis granatomis puolė policijos 
centrą ir sunkiai sužeidė polici
jos vadą. Kurį laiką jiems pa
vyko užvaldyti rotušės aikštę, 
bet vėliau buvo atstatyta tvar
ka.

Lecce provincijoj komunistai 
suorganizavo laukų darbininkus 
streikui.

PARYŽIUS, lapkr. 16 d. — 
Prancūzų valdžia Varšuvoje pa
sirašė sutartį su dabartine Len
kijos valdžia skoloms mokėti.

Lenkai pasižadėjo duoti pran
cūzams 3,800,000 tonų anglies 
16 metų laikotarpyje. Lenkų an
glis pradės pasiekti Prancūziją 
tiktai 1951 metais.

Varšuvos valdžia nusavino vi
sus prancūzų piliečių turtus 
Lenkijoje. Dabar ji pasižadėjo 
bent dalį minėtų skolų atmokė
ti anglimis. Lenkijoj prancūzų 
piliečiai neteko įvairaus turto 
už 60 milijonų dolerių.

Howard Hughes iš 
skrido namo

Ramadier pasiryžęs 
ginti demokratiją
PARYŽIUS, lapkr. 16 d. — 

Prancūzų pre j eras Ramadier 
šios dienos vakarui sukvietė žy
mesnius demokratijos draugus 
susidariusiai padėčiai aptarti.

Premjerui rūpi sudaryti jėgą, 
kuri kovotų prieš demokratijos 
ir respublikos priešus iš dešinės 
ir iš kairės. Pasitarime daly
vaus prezidentas Auriol, Leon 
Blum, Georges Bidault, Edou
ard Herriot, Guy Mollet ir dau
gelis kitų.

Tvirtinama, kad Ramadier 
nori įtraukti į kabinetą Paul

'WASHINGTON, D. C. lapkh. 
16 d. — Howard Hughes šian
dien išskrido namo, pareikšda
mas, kad daugiau į kongreso 
tyrinėjimus jis nevažiuos.

Tiek daug triukšmo sukėlęs 
kongreso komitetas staigiai nu
tarė nutraukti tyrinėjimą apie 
Hughes bendrovės kontraktų 
sudarymą. Komitetas panoro 
išaiškinti prieš Hughes liudiju
sių liūdinikų karo meto įplau
kas.

Senatorius Ferguson pareiš
kė, kad jis yra pasiryžęs ištar
dyti visus aviacijos vadus. Tuo 
tarpu Hughes pareikalavo pa
skelbt žinias, kurias komite
tas turi apie kai kurių kariš
kių pasipelnymą karo metu.

PRANCŪZAI NORĖTŲ GAUTI 
DAUGIAU IšVIETINTŲJŲ

Siūlo sudaryti sąlygas tremtiniams 
Įvažiuoti ir apsigyventi Prancūzijoj

Prancūzų rimtas dienraštis “Le Monde” (1947.9.5) nusi
skundžia, kad pramatyta italų imigracija į Prancūziją nepasi
sekusi. Pagal sutartį turėjo atvykti 200,000 italų, po 17,000 kas 
mėnuo. Tuo tarpu atvyksta ne daugiau kaip 4,000 per mėnesį. 
Darbo jėgą galėtų Prancūzijoj papildyti DP. 1945 m. ugpiūčio 
mėn. prancūzai buvę sudarę sutartį su amerikiečiais įsivežti 35,- 
000 DP. Tebuvo įvežta tik 2,500 DP.

Laikraštis ieško priežasčių kodėl taip maža. Priežastys pir
miausia politinės: generalinės darbo tarybos buvo priešingos už
sieniečius verbuoti, nes jie esą “nepakankamai demokratiški”. 
Taip pat Varšuvos vyriausybės demaršas, kad lenkai nebūtų ver
buojami. Tik 1947 m. vėl imta DP. verbuoti prancūzų zonoj, 
ligšiol įvežta esą 3,500.

DARBO TARYBOS PRIEŠINO
SI TREMTINIAMS

Ir dabar gen. darbo taryba 
kliudo: esą Buehl ir Rastate 
iš 150 savanorių, vieną dieną 
prisistačiusių, nebuvo priimta 
nė dešimties.

Tikimasi esą geresnių vaisių 
amerikiečių ir anglų zonose, į 
kur prancūzų misijos vėl vyk
stančios.

Tačiau anglai norį sau ge
riausias jėgas pasilaikyti. Pran
cūzai esą pasivėlavę. Pavėlavi
mas kaltas, kad žemės ūkiui 
darbo jėgos šiem metam pran
cūzai jau negaus.
BANDO ATITAISYTI KLAI

DINGAS INFORMACIJAS
Pagaliau paskutinė priežastis 

— neparuošta prancūzų opini
ja.

Masėje sudaryta opinija, kad 
DP nepageidaujami — mat jie 
būsią konkurentai.

Profesiniai organai, užuot ko
voje su ta nuomone, dar sklei
džia žinias, kad DP tai “res
publikos priešų kovos grupės”, 
kuriom reikią uždaryti sienas.

SIŪLO ĮSTAIGĄ TREMTI
NIAMS PAGELBĖTI

Laikraštis kritikuoja tokį nu
sistatymą, nes jis priešingas 
Prancūzijos reikalam. Priešin
gai, reikią suintensyvinti DP 
verbavimą ir jiem patikrinti 
Prancūzijoj palankų priėmimą.

“Galima būtų organizuoti jų 
intencijai savo rūšies socialinę 
tarnybą, kuri palengvintų jų 
prisitaikymą ir padėtų įsiterp
ti į visuomenę... Tuo būdu 
mes veiktume suderinamai su 
mūsų tikrais interesais ir, be 
to, atliktume žmonišką darbą 
(E).

Neleido kenkti Mos
ley mitingui

LONDONAS, lapkr. 16 d. — 
Britų policija buvo priversta 
vartoti gumines lazdas, kad 
galėtų sulaikyti žmones, norė
jusius išardyti Oswald Mosley 
mitingą.

Karo pradžioje Mosley vado
vavo britų fašistams, o dabar, 
paleistas iš stovyklos, jis su
kvietė pirmą savo šalininkų 
mitingą.

Mosley kvietė sudaryti euro
piečių sąjungą, kad galėtų tin
kamai pasipriešinti gręsian
čiam komunizmo pavojui.

Vokiečiai vagia ba
tus iš karstų

HAMBURG, Vokietija, lapkr. 
16 d. — Vokiečių policija pa
skelbė, kad vakar vandalai įsi
veržė į Helmstedt miestelyje 
esantį kapinyną ir bandė pa
vogti prūsų generolo von Gnei- 
senau batus.

Gneiesnau palaidotas prieš 
100 metų, jis kovojo prieš Na
poleoną ir dalyvavo Waterloo 
mūšyje.

Matyt, kad batų jie negalėjo 
nuplėšti, todėl visą karstą ap
liejo gazolinu ir padegė.

—Kanados valdžia deda pa
stangas gauti 700 milijonų do
lerių paskolą J. Valstybėse.

—Buenos Aires mieste, šalia 
užsienio ministerijos, vakar 
sprogo bomba.

—Kašmire musulmonai ap
supo skaitlingus indusų dali
nius.

—Varšuvoje valstiečių par
tija Mikolajczyką paskelbė iš
daviku ir išmetė iš partijos.

Vėliausios Naujienos
— Iš Kalifornijos išvažiavęs maisto traukinys jau susideda 

iš 147 vagonų. Surinktas maistas bus duodamas prancūzams, ita
lams ir austrams.

— Radijo komentatoriai pasakoja, kad Paul Reynaud gali 
būti pakviestas sudaryti naują prancūzų kabinetą. Manoma, kad 
jis galėtų įtraukti į valdžią ir komunistus, nes prosovietinė spau
da jo taip jau labai nebiauroja.

— FBI mano, kad du kongreso nariai teikė sovietų valdžiai 
naudingų informacijų, šiuo reikalu vedamas tyrinėjimas, sako 
Drew Pearson.

— Gydytojas įsakė sekretoriui Julius Krug atsistatydinti, 
jo sveikata smarkiai pašlijusi, bet jis dar lūkuriuoja.

— Pranešimai iš Europos sako, kad Italijos ir Prancūzijos 
komunistai gavo įsakymus pradėti riaušes, griauti susisiekimą 
ir kenkti ūkio atstatymui. Maskvai rūpi tiek išardyti dabartinį 
ūkį, kad Marshallo planas negalėtų nieko pagelbėti.

— Europa labai atidžiai seks šiandien prasidedančios kon
greso sesijos darbus. Iš kongreso nutarimų ji galės numatyti už
sienio politikos linkmę.

—Philadelphijoj vakar kilo didelis gaisras, daugelis liko be 
pastogės.

— Prezidentas Trumanas vakar vakare baigė savo kalbos 
tekstą. Jis kalbės kongresui 12:30 p.m. Chicagos laiku. Jo kal
ba bus transliuojama.
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SUVALKIEČIŲ MIŠRAUS CHORO 
ŽINUTĖS

Praėjusį pirmadienį lietis 
pyle kaip iš Kibiro, bet mūsų 
aklieji pairi >t?.i ir dainos my
lėtojai dalyvavo pamokose. Jų 
niekas nesulaiko, nė lietus, nė 
sniegas. Pavyzdžiui, ponia Gu- 
dinskienė, poniu P. Mališauskie
nė, P. Urban, lodos, ir toliau 
gyvena, bet ir jos buvo pamo
kose. Nors kai kurie narai, ka
liem yra arčia v ateiti į pamo
kas, pabijojo l etaus, vis gi at
silankė dauguma ir pamokos ėjo 
sklandžiai.

Reikia paminėti mūsų paly
ginamai naują choro narį p. 
B. Vilicką. Jisai yra biznierius 
žmogus, bet nuo įstojimo į cho
rą dar ne vienų pamokų nepra
leido neatėję. Tai turėtų būti 
pavyzdys senesniems choro na
riams: neužtenka pasakyti, jo- 
gei priklauso chorui, bet rei
kia lankytis į pamokas, kad ne
pasilikti nuo progreso dainoje.

Sugrįžo į chorą
Ponia Valiulienė pirmiau ka

daise dainavo mūsų chore. Cho
rą ji buvo apleidusi, nes gyve.

STRODOMSKIŲ ŠEIMOS MIRTIES
ĮVYKIAI

' Prieš apie 10 metų mirė Ado
mas Strodomskis. Sausio 13 d. 
1946 m., kiek ilgiaus sirgusi, 
mirė motina Petronėlė Vera, o 
vėliausiai automobilio nelaimė
je žuvo sūnus Silveris. Nelai
mė ištiko jį š.m. lapkričio 3 d 
2:55 vai. ryto 48 gat. ir Cot
tage Grove kryžkelyje.

Kaip velionies vyresnioji se
suo Vera pasakoja savo pra
nešime apie žuvusį brolį, “Sil
ver buvo, šeimynoje nuosaikus 
ir nemėgo nė vieno įžeidinėti. 
Buvo mėgiamas sūnus tėvo, 
taip pat ir mane, kaip vyriau
sią seserį, godojo ir visuomet 
buvo palankus pasitarnauti. 
Tarp mūsų nebuvo išsišokimų, 
nesusipratimų. Kai mūsų mo
tina Petronėlė sirgo, jis prie 
jos budėjo, patarnavo ir ją su
ramino. Jai mirus ir jos kū
nui būnant koplyčioj jis dieną 
ir naktį neatstojo, budėjo iki 
paskutinio patarnavimo.” -

Dabar Silverio liūdi 3 sese
rys: Vera Reiher, jos vyras 
Carl, Faye Bandauski, jos vy
ras Joseph ir Bette Sanders ir 
jos vyras Thil, brolis Sander, 
jo žmona Martha, brolvaikiai 
Carole ir Roger Reiher, Dennis 
ir Donnie Bandauski, dėdė Juo
zapas Stock ir kiti giminės, 
draugai ir pažįstami. Virš 50 
automobilių, kupinų dalyvių, 
palydėjo velionį į kapines.

Prie karsto daugybė gėlių vai
nikų su užuojautos linkėjimais. 
Po gedulingų apeigų šv. Jurgio

John F.
4330 So-.

JONAS KEIDIS 
3146 S. Wallace St.
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trečiadie-
8:30 vai.

EDWARD B. DAPKUS
4442 S. Sawyer Ave. 

Lafayette 7866.
Mirė lapkr. 16 dieną, 1947 m.,

sulaukęs 22 metų amžiaus. Gi
męs Chicago, Illinois.

Paliko nuliūdę: du broliai: 
William Pauldon, jo žmona 
Bernice ir John Pauldon, jo 
žmona Frances; dėdė Pranciš
kus Ziemont, teta Stanislava 
Ziegmont, jos šeima ir daug 
kitų draugų ir pažįstamų.

Kūnas pašarvotas 
Eudeikio koplyčioje, 
California Ave.

Laidotuvės įvyks 
nį, lapkričio 19 d., 
ryto, iš koplyčios į Nekalto 
Prasidėjimo Panelės šv. para
pijos bažnyčią, o po gedulin
gų pamaldų bus nulydėtas į 
Šv. Kazimiero kapines.

Visi A. A. Edward B. Dap
kaus giminės, draugai ir pa
žįstami nuoširdžiai kviečiami 
dalyvauti laidotuvėse ir su
teikti jam paskutinį patarna
vimą ir atsisveikinimą.

Nubudę lieka:
Broliai, brolienės, dėdė, teta 

ir kitos giminės.
Laidotuvių direktorius John 

F. Eudeikis.Tel. LAF. 0727. 

no šiaurinėje miesto dalyje, 
taigi jai teko važiuoti nepapra
stai toli į pamokas.

Dabartiniu laiku poifa Va- 
hunienė persikėlė gyventi į sa
vo namą, 7135 So. Ashland 
avenue, ir sugrįžo į chorą dai
nuoti. Mes choro nariai svei
kiname ponią E. Valiulienę ir 
linkime jai malonaus gyvenimo 
nuosavame gražiame anartmen- 
firiame name ir dainuoti mūsų 
chore.

Ponia K. Mockevičienė, rodos, 
yra mūsų chore viena iš kan
triausių: jai ,viskas gerai, ji 
visuomet su šypsą veide ir vi
suomet būna pamokose Taigi 
visi ir visos imk: me pavyzdi 
iš jos, būkime su šypsą veide 
ir dalyvaukime šiandie r pamo
kose Sandaros svetainėje, 840 
XV. 33rd street, kaip 8 valandą 
vakare. Turime gerai prisiren
gi! pildyti programa Marquette 
Parko namų savininkams, jų 
parengime lapkričio 23 dieną 
parapijos svetainėje

Iki pasimatymo šiandien pa
mokose. — Jūsų Choristė.

bažnyčioje jo karstą nešė jau
nuoliai draugai. Laidotuvės bu
vo labai įspūdingos.

Gyveno 3357 So. Morgan St.
— Ona Dovgin.

PAIEŠKOJIMAI
Prašomi atsiliepti:
Antanas žalnieraitis (ar Žal- 

nieravičius) ir Antosė Žalnie- 
raičiutė (Žalnieravičienė), kilę 
iš Kauno apskr.

Yra gautas svarbus laiškas 
iš Lietuvos.

Kreipkitės:
A. Tubinas,
6837 So. Campbell Avė., 
Chicago, Ill.* * *
Stud. Mikolenas Alfonsas, sū

nus Jono, gimęs 1922 m. vasa
rio mėn. 14 d. Raubonių km., 
Krinčino parapijoj, Biržų ap
skr., ieško: .

1) Januškevičiaus Jono, kilu
sio iš Juodžionių km., ir tetos 
Januškevičienės Marijos.

2) Tamulionytės Stasės iš 
Daujėnų. '

3) Ponios Taučkelienės.
Mano adresas:
Stud. Mikelėnas Alfonsas,
Erlangen/Bay,
P.C. IRO Camp, U.S.A. Zone, 
Germany.

* * *
Stasys Menkeliūnas, sūnus 

Antano. Kreiptis:
Petras Menkeliūnas,

Mirė lapkričio 14 d., 10:00 
vai. vakare, 1947 m., sulaukęs 
pusės amžiaus. Gimęs Lietu
voje, Tauragės apskr., Upynos 
parap., Mankaičių kaime. Ame
rikoje išgyveno 11 metus.

Paliko nuliūdę: trys pusbro
liai: Vincentas Keidis, Jonas 
Jurgilas ir šeima, Jonas Jon- 
ša, draugė Ona Venckus ir ki
tos giminės. Lietuvoje — sesuo 
Ona.

Kūnas pašarvotas Antano M. 
Phillips koplyčioje, 3307 So. 
Lituanica Avė.

Laidotuvės Įvyks antradienį, 
lapkričio 18 d., 8:00 vai. ryto 
iš koplyčios Į šv. Jurgio para
pijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus nulydėtas į Šv. 
Kazimiero kapines.

Visi A. A. Jono Keidžio gi
minės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau
ti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir atsi
sveikinimą. Nuliūdę lieka:

Pusbroliai, jų šeimos, 
Draugė ir Giminės.

Laidotuvių direktorius An
tanas M. Phillips. Yards 4908.

(13b) Dillingen a/Donau
Ludwigs Kaserne, D.P. Camp, 
Germany, U.S. Zone.
Morkūnienė ir dukters Onu

tės, iš Kaišadorių miesto. At
vykę į Chicagą 1937 m. Kreip
tis:

Mr. Pr. Birgilas,
6837 S. Campbell Avė.,
Chicago, Ill.
Močunskaitč Eva, iš Žąslių 

valse., Mončulių km.
supiląs, Stasys.
Rašykite:
Mickevičius, Ant.
(13b) Dillingen a/Donau,
Ludwigs Kaserne, D.P. Camp,
Germany, U.S. Zone.
Marija 'Jeruševičienė-Dlugau- 

skaitė.
Rašykite:
Jonas Knezinas,
(13b) Dillingen a/Donau.
Ludwigs Kaserne, D.P. Camp, 
Germany, U.S. Zone.

* * *
Niurką Jonas, sūnus Antano, 

gimęs Berčiūnų vienk., Krinči
no valse., Biržų apskr.

Ieškau savo tetos, Pugžlaitės 
Onos, kilusios iš Motiejūnų vk., 
Krinčino valse., Biržų apskr., 
turimomis žiniomis gyvenan
čios Boston, Mass.

Mano adresas:
Jonas Niurką,
(14b) Schwab. Jenund,
Bismarck Kaserne 9/71,
Wuerthenberg,
Germany, U.S.A. Zone.

* * *
Antanina Lazickaitė-Sarcevi- 

čienė, kilusi iš Karsakiškio pa
rapijos, ieško savo giminių bei 
pažįstamų, kilusių taip pat iš 
Karsakiškio parapijos, Panevė
žio apskr.

Atsiliepti šiuo adresu:
Elena R.ajuodienė-Sarcevičiu- 

tė,
(16) Hanau a/M Germany, 
Lithuanian D.P. Camp 554.
Block 2c, kamb. 5.

JUOZAPAS SKISTIMAS
11812 SO. PEORIA STREET

Mirė lapkričio 14 d., 3:00 vai. popiet, 1947 m., sulaukęs 
pusės amiažus. Gimęs Ukmergės apskr., Pramuša miestelyje.

Amerikoje išgyveno 30 metų.
Paliko nuliūdę: žmona Ona, po tėvais Petrauskaitė, duktė 

Anna ir žentas Joseph Mackiewicz; du sūnūs: Stanley ir Robert, 
anūkas Michael Mackiewicz, 4 švogerkos: Irena Petkovienė ir 
šeima Lietuvoje; Jennie Stancikas ir šeima; Eva Delakas, jos 
vyras Alex ir šeima; Elzbieta Baltuškoms, jos vyras Walter ir 
šeima; 4 švogeriai: Klementas Daukša, Klemensas Patrauskas, 
jo žmona Anna ir šeima; Simonas Petrauskas, jo žmona Agota, 
Juozapas Petrauskas ir šeima. Lietuvoje liko du broliai, dvi se
serys ir pamotė. Taipgi daug kitų giminių, draugų ir pažįstamų.

Kūnas pašarvotas L. Bukausko kopi., 10821 S. Michigan Ave.
Laidotuvės įvyks antradienį, lapkr. 18 dieną, 9:00 vai. ryto, 

iš koplyčios į Šv. Petro ir Povilo parapijos bažnyčią, o po gedu
lingų pamaldų bus nulydėtas į Šv. Kazimiero kapines.

Visi A. A. Juozapo Skistimo giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisveikinimą. Nuliūdę lieka:

Žmona, Duktė, žentas, Sūnūs, švogerkos ir kitos Giminės.
Laidotuvių direktorius L. Bukauskas. Tel PULlman 9661.

K

PADĖKAVONĖ
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SILVER STRODEN (STRODOMSKIS)

&
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Kuris mirė lapkričio 
dieną, o dabar ilsisi Šv. 
negalėdamas atsidėkavot 
tarnavimą ir palydėjo jį

3 dieną ir tapo palaidotas lapkričio 
Kazimiero kapinėse, amžinai nutilęs 
tiems, kurie suteikė jam paskutinį pa- 
į tą neišvengiamą amžinybės vietą.

Mes atmindami ir apgailėdami jo prasišalinimą iš mūsų tar
po, reiškiame giliausią padėką dalyvavusiems laidotuvėse žmo
nėms ir suteikusiems vainikus draugams.

Dėkavojame mūsų dvasiškiams; kun. J. Prunskiui, P. Luko
šiui, A. Kiškūnui, kurie atlaikė įspūdingas pamaldas už jo sielą; 
dėkavojame graboriui Antanui. M. Phillips, kuris savu geru ir 
mandagiu patarnavimu garbingai nulydėjo jį į amžinastį; dėka
vojame vargonininkui prof. A. Pociui ir solistei Irene Mikšis, už 
giedojimą. Ir pagalios dėkavojame visiems dalyvavusiems lai
dotuvėse žmonėms; o tau mūsų mylimas broleli sakome: ilsėkis 
šaltoj žemėje. Nulindę lieka:

Seserys, Brolis, švogeriai, Brolvaikiai, Dėdė ir kitos Giminės. '

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IK DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Ave.
Visi Tel. YARDS 1741-1742

4330-34 So. California Ave.
Telefonas LAFayette 0727

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto. W. G. E. S. 1390 k.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

LACHAWICZ IR SŪNUS

L. BUKAUSKAS

ANTANAS M. PHILLIPS

PETRAS P. GURSKIS

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME
KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO
DALYSE

I. J. ZOLP

10821 SO. MICHIGAN AVENUE

3307 LITUANICA AVENUE

659 WEST 18th STREET TEL. SEELEY 5711

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Direktorių 
Asociacijos

1646 WEST 46th STREET

Phone YARDS 4908

Phone YARDS 0781

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

TEL.: VIRGINIA 6672 and 6673
2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE,

Phone PULLMAN 9661

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3572

SUSIRINKIMAI
ŠIŲ METŲ LAPKRIČIO (NOV.) 

mėn., 18 d., 7:30 vai. vakare, Mar
quette Parko parapijos svetainėje, 
6812 So. Washtenaw Ave., Chicagos 
BALF 5 skyrius šaukia visuotiną 
mėnesinį narių susirinkimą. Apart 
bėgamųjų reikalų, įdomiausiai bus 
išklausyti pranešimo, ką nuveikė ir 
nutarė BALF seimas New York’e. 
Mūsų skyrių atstovavo Mrs. ir Mr. 
Daužvardžiai. O taip pat bus suda
romas smulkus planas ruošiamam 
vakarui skyriaus vardu.

Visi nariai ir tam prijaučiantieji 
prašomi kuoskaitlingiausiai daly
vauti. —John Stancikas,

, Skyriaus pirmininkas.

"NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBI
NINKAI, BIZNIERIAI, PRO
FESIONALAI; DVASININKAI, 
VALSTYBININKAI, MOKSLI
NINKAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ZINIAS IR GE
RIAUSIUS RASTUS.

ONA NEVERDAUSKIENĖ 
(po tėvais Kuizinaitė) 
• 241 Swann Street

Mirė lapkr. 15 d., 7:45 vai. 
vakaro, 1947 m., sulaukus pu
sės. amžiaus. Gimus Lietuvoje, 
Tauragės apskr., Šilalės parap. 
Amerikoje išgyveno 34 metus.

Paliko nuliūdę: mylimas, vy
ras Antanas, duktė Rozalija 
Gervais, žentas Viktoras, anū
kas Antanas, sesuo Jennie Kui
zinas ir daug kitų draugų jr 
pažįstamų.

Kūnas pašarvotas John F. 
Eudeikio koplyčioje, 4605 So. 
Hermitage Ave.

Laidotuvės įvyks antradienį, 
lapkričio 18 dieną, 9:00 vai. 
ryto, iš koplyčios į Šv. Cicili- 
jos (45th ir So. Wells St.) pa
rapijos bažnyčią, o po gedu
lingų pamaldų bus nulydėta į 
Šv. Kazimiero kapines.

Visi A. A. Onos Neverdaus- 
kienės giminėj, draugai ir pa
žįstami nuoširdžiai kviečiami 
dalyvauti laidotuvėse ir su
teikti jai paskutinį patarnavi
mą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, duktė, žentas, anūkas, 

sesuo ir kitos giminės.
Laidotuvių direktorius John 

F. Eudeikis. Tel. Yards 1741.

■ ‘ Al B ■■■ If IA Siunčiam Gėles !LO v EIKIS vWZu.Lt
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KVIETKININKAŠ
Gėlės Vestuvėms, Bankietams : 

ir Pagrabams I
3316 SO. HALSTED ST. i

Tel. YARDS 7308

m Gėlės Mylintiems 
Vestuvėms, Ban

kietams, Laidotu* i 
vėms, Papuoši* 

................  maras.
GĖLININKAS 

4180 Archer Avenue
Phone LAF. 5800 arba 5870

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir
mos rūšies su mo
derniškomis užlaido
mis ir Hollywood’© 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. ENG. 5883-40

“NAUJIENOS" nerssemiamas ži
nyno ir išminties šaltinis. Skaityki
te jas ir kitus raginkite skaityti.

FWWWWWWWWWWWWV

j Shelton & Doolin!
• Florists ;
> 4071 Archer Ave. I
> (California and Archer) ]
J PHONE VIRGINIA 1940 Į
* Geriausios Gėlės Vestuvėms <
i ir Laidotuvėms. j

Gražiausios Gėlės
Nenuvytusios dėl Vetsuvių, Ban- 
kietų, Pagrabų ir dėl kitų viso
kių papuošimų. Parduodame už 

prieinamas kainas.
Patalefonuokite arba ypatiškai 

atvykite į mūsų gėlių krautuvę. 
Beverly Hills Floral Co. 
Antanas ir Aldona Gužauskai, 

Gėlininkai.
6901 SO. WENTWORTH AVE. 

Chicago 21. Illinois.
Telefonai: STEWART 2454 ir 

HUDSON 2224

t? •

u

PIRKITE KALĖDŲ DOVANAS 
ANKSTI

Laikrodžius, Deimantus, žiedus, 
Community ir Rogers Silverware. 

Budinanti Laikrodžiai. 
Elektriniai Įrengimai.

Garantuotas Laikrodžių Taisymas
Kalėdų Atvirutės: 

Lietuviškos ir Angliškos 
Autorizuoti atstovai:

Longines - Wittnauer Laikrodžiai.
JERRY’S

Jewelry & Gifts 
4089 ARCHER AVE. 

Phone LAFayette 5249.

Chicagos Dra ugi jų, 
Klubų Valdybos 

1947 Metams
MARQUETTE PK. NAMŲ ,SAl7. 
NINKU ORGANIZACIJOS V AL- 
DYBA 1947 METAMS: Pirminin

kas Jonas Jacka, 6504 So, Rock
well St., phone Republic 7929; 
Vice-pirm. Aleksandras Dargis, 
2425 W. Marquette Rd.; nutarimų 
rašt. Frank Bakutis, 2603 West 
69th St., ph. Yards 4608; Finan
sų rašt. Jiulė Gricius, 6614 So. 
Sacramento Ave., .ph. Republic 
7714; Kasos globėja Uršulė Wai- 
nauskienė, 2418 W. 68th St.; Ka- 
sierius Dominikas Bredelis, 6751 
So. Campbell Ave.; Legalis pata
rėjas Joseph Grish, 6515 South 
Rockwell St., ph. Republic 9723; 
maršalka Aleksandras Dulčius, 
6404 So. Campbell Ave.; Kores
pondentas Antanas Valukas, 4316 
So. Lake Park Ave., ph. Oakland 
8937. Susirinkimai atsibuna kas 
4 ketvirtadienį bažnytinėj svet., 

6820 So. Washtenaw Ave.

LIETUVIŲ ŽAGARĖS KLUBO 
VALDYBA 1947 METAMS: P. Ar

lauskas—pirm., 2109 Cleveland
Ave.; F. Povilaitis—Vice-pirm., 
9328 So. Rhodes Ave.; J. Ketura
kis—Nut. Rašt., 3217 S. 53rd Ct., 
Cicero 50, III.; A. Grincevich — 
Fin. rašt., 5347 So. Washtenaw 
Ave.; St. Niprikas — Kasierius, 
3824 Deodor St., Indiana Harbor, 
Ind.; Alf. Masiulis—Kasos glob., 
3252 So. Halsted St. A. Janaviče 
—Kasos glob., 2956 So. Emerald 
Ave.; J. Jud — korespondentas, 
1327 So. 48th Ct., Cicero 50, Ill. 
J. Gražulis—Maršalka, 4533 So. 
Fairfield Ave. Susirinkimai lai
komi vieną kartą į mėnesį, ket
virtą sekmadienį; 1 vai. popiet, 
Hollywood Inn. 2417 W. 43rd St.

TEISYBĖS MYLĖTOJŲ DRAUGI
JOS VALDYBA 1 947 METAMS:

Jos Balchunas—pirm., 7149 So. 
Sąčrameiito Avė.; P. Kenutis— 
vice-pirm., A. Kaulakis—nut. rašt. 
3261 So. Halsted St., tel. Victory 
0399 arba Yards 0123; F. Kasper 
—fin. rašt., 3534 So. Lowe Ave.; 
F. Bakutis—ižd., 2603 W. 69th St.; 
S. Staneviče—kontr. rast.; Jonas 
Dimša—iždo glok., J. Stumbris— 
maršalka; Petronėlė Grigonienė— 
ligonių prižiūrėtoja; Dr. J. P. 
Poška—daktaras-kvotėjas, 3133 S. 
Halsted St. Susirinkimai įvyksta 
kas antrą sekmadienį kiekvieno 
mėnesio 1 vai. po pietų. Chicagos 
Lietuvių Auditorijoj, 3133 South 
Halsted St. Nariai priimami nuo 
18 metų iki 50 metų,—vyrai ir 
moterys.

HUMBOLDT PARK LIETUVIŲ PO
LITIKOS KLUBO VALDYBA 1947 
METAMS: C. Kairis—pirm., 3031

N. Park Side Ave., tel. Berkshire 
7406; M. Cepulevicz—vice, pirm. 
3327 W. Le Moyne St., tel. Spaul
ding 7903; A. Lungevicz—protok. 
rašt., 1814 Wabansia Ave., tel. 
Humboldt 2285; S. Buneckis— 
finansų rašt., 3327 W. Le Moyne 
St., tel. Spaulding 7903; J. Drau
gelis—kasierius, 1701 N. Pulaski 
Rd., tel. Albany 9236; A. Kupre- 
vicz—maršalka, 3327 W. Hirsch 
St. Klubo mitingai atsibūna kas 
trečią trečiadienį 8 vai. vakaro, 
3600 W. North Ave.. Chicago.

JAUNŲ LIETUVIŲ AMERIKOJE 
TAUTIŠKO KLUBO VALDYBA 
1947 METAMS: Pirmininkas J. Rū

ta, 3141 So. Halsted St.; Pirm, 
pagelb. P. Killis, 3347 So. Litua
nica Avė.; Nut. rašt. S. Kunevi- 
čia, 3220 S. Union Ave., tel. CAL. 
8643; Fin. rašt. F. Kasperas, 3534 
So. Lowe Ave.; Kontrolės rašt. 
P. Petraitis, 812 W. 33rd St.; Iž
dininkas A. Stukas, 3135 S. Union 
Avė.; Kasos globėjas A. Matie- 
junas, 3233 So. Union Avė. Susi- 
sirinkimai atsibūna kas mėnesį 
pirmą penktadienį, 7:30 vai. vaka
ro, Chic. Liet. Auditorijoj, 3133 S. 
Halsted St. Nariai .priimami nuo 
18 m. iki 40 metų.

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ NA
MŲ SAVININKŲ BRIDGEPORTE 
VALDYBA 1947 METAMS: Pirmi

ninkas P. Juozapavičius, 3210 So. 
Lowe Ave.; Pirm, pagelb. F. Dik- 
sa, 3341 So. Lituanica Avė.; Nut. 
rašt. S. Kunevičia, 3220 S. Union 
Avė., tel. CALumet 8643; Fin. 
rašt. T. Janulis, 3430 So. Morgan 
St.; Iždininkas P. Balsis, 5653 S. 
Throop St.; Kontr. rašt. G. Da- 
raška, 2714 So. Emerald Avenue; 
Maršalka A. Shimkus, 3120 So. 
Lituanica Ave. Susirinkimai atsi
būna kas mėnesį antrą antradie
nį, 7:30 vai. vakaro, Chic. Liet. 
Auditorijoj, 3133 S. Halsted St. 
Priimami visi namų savininkai 
be skirtumo.

LIETUVIŠKOS TEATRAI IŠKOS 
DRAUGYSTĖS RŪTOS No 1 VAL
DYBA 1947 METAMS: Pirmininkė

Ona Aleliunienė, 3429 S. Union 
Avė.; Pirm, pagelb. A. Metraus- 
kas, 3303 So. Halsted St.; Nut. 
rašt. F. Žukauskas. 3300 S. Eme
rald Ave., tel. VIRginia 4774; Fi
nansų rašt. T. Šalkauskas, 2514 W. 
70th St.; Kasos rašt. M. Kairis, 
3530 So. Union Avė.; Kasos pag. 
E. Tamsonienė, 3139 So. Eme
rald Ave.; Kasierius J. Yuškėnas, 
2547 W. 45th St., tel. LAFayette 
8314; Durų maršalka T. šeletskis, 
4056 Brighton PI.; Ligonių ape- 
kūnas T. šeletskis, 4056 Brighton 
Place.

Pirkite tose krautuvėse, ku
rios garsinasi “NAUJIENOSE”

vWZu.Lt


PASIKALBĖJIMAS SU GRĮŽUSIU 
IŠ RUSIJOS

(ELTA). —- šveicarų “Neue 
Zurcher Zeitung” (1947.VIII. 
31 d.) straipsnio apie padėti 
“anapus uždangos” paduoda
me svarbesnes vietas:

Norime papasakoti susitiki
mų su vienos sovietams kai
myninės mažos valstybės 
žmogum, kuriam po daugelio 
metų, praleistų Rusijos šiau
rėje ir pietuose, pasisekė gau
ti leidimą iškeliauti į Euro
pą. Tai paprastas žmogelis, 
nuo politikos visai atokai sto
vis;, kuris ateinant vokiečių 
kariuomenei buvo prisijungęs 
prie pabėgėlių bangos į rytus 
ir kuriam su tūkstančiais ben
dro likimo draugų teko pakel
ti visokiausius sovietinius dar
bus. Jam teko gerai pažinti 
gyvenimo sąlygas, kuriose at
sidūrė vidaus komisariato 
darbams išsiųstos aukos šiau
rėje, o taip pat darbininkų gy
venimą fabrikuose ir kolcho
zuose pietinėse erspublikose.

vietinio žmogaus pažiūroms ir 
mitingams užsieniečių atžvil
giu. Kas Rusijoj pagyveno, ge
rai žino, kad “pažiūrų” “sieki
mą”, “laukimų” rusų tautoje, 
o net ir tarp sistemos šalinin
kų, paprastų partiečių, valdi
ninkų ir t. t., jau nebėra. Tik 
partijos elitas gali sau leisti 
pasakyti savo nuomonę. Bet ir 
jis nėra apsaugotas 1 nuo to, 
kad savo pažiūrom gali užsi
traukti NKVD (politinės poli
cijos) nemalonę.

TEMĄ DUODA NKVD

Politinė policija, — ji valdo 
milžinišką Rusijos valstybę, 
taip kietai valdo, kad sovietų 
piliečiai dažnai ir pats Stali
nas atrodo tik iškaba. Kas tu
ri savo rankose politinę poli
ciją—o toks šiandien yra Beri
ja,—tas, visuotiniu įsitikini
mu, nuspręs ir Stalino įpėdi
nį, ar tai būtų asmuo esąs už 
Rusijos ribų, ar tai būtų sieja-

NA HJIENŲ- A CM E Telepholu
HUNTINGTON, New York, atsistatydinusio gen. 

Bennett Meyers namai žiūrint iš aukštumos. Dabar ty
rinėjama generolo finansinės transakcijos.

Jungtinės Valstybės ir Anglija 
padarys įtaką Stalino polici
niam režimui. Ir jeigu rusas 
kovėsi visa jėga, tai ne tam, 
kad parodytų Stalino režimo 
pirmenybę prieš “fašizmą,” bet 
kad apgintų savo žemę, tikė
damas, kad Chųrch i Ui s ir Roo- 
seveltas sušvelnins Stalino des
potizmą. šita viltis pasirodė 
apgaulinga. Ir šiandien atėjo 
didelė depresija, šiandien rusų 
nuotaika — fatalistinė ir pesi
mistinė. Rusas šiandien įsitiki
nęs, kad dabartinės padėties 
niekas daugiau nepakeis.

PRANEŠIMAS !
Chicagos Lietuvių Suvalkie

čių Draugijos Choro susirinki
mas Įvyks antradienį, lapkričio 
18 dieną, pas EndzuliuiS, 6510 
So. Maplewood Ave. Prašau, vi
sus narius atsilankyti, nes tu
rim daug reikalų apsvarstyti.

O parpokos Įvyks trečiadienį 
toj pačioj svetainėje prie 55 
gat. ir Western Ave. Taigi vi
si nariai nepamirškite dalyvau
ti. -— Sekretorė Eva Bennett.

ĮSIGYKITE Mūsą Tautos Artistes

ANNA KASKAS
REKORDŲ ALBUMĄ

Mokėdamas gerai rusų kalbą 
ir būdamas specialistas buhal
teris, iždininkas ir sandėlių 
vedėjas turėjo progą geriau 
prisižiūrėti įvairiausių įmonių 
vidaus gyvenimą.

PAŽIŪRŲ NĖRA.

Jam, atpratusiam nuo euro
pinio gyvenimo' iš karto krin
ta į akis rimtas dėmesys, ku
rio Europos spauda skiria so

ma su Molotovu, Ždanovu, 
Bulganino asmenim. Politinės 
policijos agentus visur sutiksi 
—įmonėse, kolchozuose, visuo
se susirinkimuose, valgyklose, 
parduotuvėe, poilsio namuose, 
klinikose, tramvajuose darbo 
lageriuose ir niekas nėra tik
ras kad nekalčiausios pasta
bos nebus perduotos centrinei. 
Kiekvienas, jei ne savo šeimo
je, tai tarp savo artimų pažįs-
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DUODAME PAS
KOLAS UŽ ŽE
MIAUSI NUOŠIM
TĮ.
Didžiausia ir stip
riausia finansinė įs > 
taiga teikia taupy
to] ams ekstra ap
saugą.
Turtas 18 milijonų 

dolerių.
Atsargos fondas virš 

$1,600,000.00
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STANDARD FEDERAL SAVINGS 
and LOAN ASSOCIATION of CHICAGO 

JUSTIN MACKIEWICH, Pres, and Mgr.

4192 Archer Avenue • Virginia 1141
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MES PADAROME PAKIBTUS 
IŠSIUNTIMUI Į UŽRUBEŽĮ 

Žmonėms Tenai Desperatiškai Reikia šiltų Rūbų.
Tikri Armijos

DARBINIAI BATAI
Perdirbti armijoj ft ft
ir daugiau .....................TfaiUV

Visai nauji stori vyram žieminiai
UNION SIUTAI

Mieros 36 C4 0Q
iki 46 .......................... I

Vyrų 50% vilnoniai 
ILGOMIS RANKOVĖMIS 

MARŠKINIAI IR KELNĖS
O. D., kaip A O m
nauji .................. /............

Visai naujos, maišytų vilnų 
BATŲ PANČIAKOS 

Visų mierų, reg. 79c. ftftp 
vertės, kožna .................. vvv

Vilnoniai su antklodžių pamušalais
HELMETS, visokių mierų, kožnas 29 C

WORLD WAR SURPLUS STORES
SO. HALSTED ST. 4612 SO. ASHLAND AVE.

(Krautuvė atdara sekmadienį nuo 9:30 iki 3:00) 
SO. BLUE ISLAND 3708 W. CHICAGO AVE.

3352
1802
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• JEIGU NORITE PASKOLOS ANT NAMO
• JEIGU NORITE PASIDĖTI TAUPINIMUI
• JEIGU NORITE GAUTI 3% — KREIPKITĖS Į

tarnų žinojo asmenų, kurie po
litikai buvo' visai abejingi, o 
betgi staiga pradingdavo. Jie 
sudarė milijoninę darbininkų 
armiją, kuri buvo verčiama 
kasti kalnūs, tiesti kelius, gele
žinkelius, kirsti miškus, dirbti 
kasyklose sunkiausiomis sąly
gomis. Mūsų pasikalbėjimo da
lyvis mano, kad tokių žmonių 
50% žūsta. Ir karo belaisviam 
skiriami tokie darbai. Jei šim
tai tūkstančių vokiečių karo 
belaisvių “nesurandami,” tai 
kaltos tos sunkios gyvenimo 
sąlygos, kurioms vakarietis ne
gali prisitaikinti. Niekur žmo
gaus gyvenimas nevertinamas 
taip menkai, kaip Sovietų Są
jungoje, nors sovietinis reži
mas nuolatos skelbia, kad jis 
vienintelis yra įvykdęs tikrąją 
pagarbą žmogaus asmenybei.

“PRITARIMO” PSICHOZAS

Policijos agentų visur buvi
mas po trisdešimties viešpata
vimo metų padarė, kad visa 
Rusija yra pripildyta vienas 
kitu didžiausio nepasitikėjimo 
ir baimės. Šita baimė, vakarie
čiui visai neįsivaizduojama, 
užmušė bet kurią mintį. Euro
pietis Sovietų Sąjungoje po 
trumpo laiko pasijunta kaip 
beprotnamyje: žmonės jaučia 
savo materialinį ir moralinį 
skurdą, jie supranta kiaurai 
propagandos aparato veiklą, 
bet nieko negali daryti, žino
dami gerai,, kad jie yra tik įsta
tymų objektai, ir vis dėlto, kar
toja partijos ir vyriausybės šū
kius apie “laimingiausią tautą 
pasauly,” apie “Stalino išmintį 
ir meilę;” kartoja su tokiu už
sidegimu, kad nuošaliai stovin
čiam tatai atrodo psichozas.

SKURDAS

Mūsų bendrakalbis pasako
jo, kad jis fabriko biure, ku
riame jis dirbo, kasdien iš sie
nos išsitraukdavo ir išsinešda-

UNIVERSAL
Savings nil Ini Association

1739 So. Halsted St. Tel. HAYmarket 3317

- ...... "

AMŽINAI ATMINČIAI DUOKIT
FOTOGRAFIJA

Petrik-Walters
STUDIO

MŪSŲ SPECIALYBĖ— 
VEDYBŲ IR KŪDIKIŲ 

PAVEIKSLAI /

Specialiai 
nupigintos kainos
DĖKOJAMA UŽ JŪSŲ 

ŠAUNIĄ PARAMĄ

2640 W. 63rd Street
Dėl susitarimo šaukite
REPublic 1157

- Jūsų indėlių saugumui apdrausti per Federal Savings and Loan 
Insurance Corporation.

Atdara kasdien nuo 9 ryto iki B vakaro. Ketvirtadieniais nuo • 
ryto iki 8 vakaro, šeštadieniais nuo • ryto iki 1 po pietų

Always rely on this great rub for 

CHEST 
COLDS 

to relieve coughs—aching muscles

RUB ON MUSTEROLF

vo namo vinį ant kurios jisai 
pasikabindavo kepurę, nes pa
likęs kitą dieną nieko neras
davo. Už tat suprantama, kodėl 
kaimyniniuose užimtuose kraš
tuose sovietų kareiviai su go
dumu puolasi į daiktelius, ku
rių kituose kraštuose, išskyrus 
Rusiją, netrūksta. Kai į vieną 
pietų Rusijos fabriką atvyko 
britų delegacija, darbininkų 
pietum, kuriem paprastai bū
davo tik kopūstai, buvo šiuo 
kartu keturi patiekalai. Buvo 
sugabentos staltiesės, šakutės, 
baldų, kad svečiam parodytų 
“socialia t i n i u s laimėjimus.” 
Darbininkai sakė karštas kal
bas ir įtikinėjo, kaip gera 
Rusijoj darbo žmogui, ir nė 
vienas neklausydamas nesišyp- 
sojo. Arba kariai kaimyninėse 
valstybėse pasakoja, kaip nuo
stabiai sovietu keliai asfaltuo
ti, kaip visas kraštas yra elek
trifikuotas, nors jie puikiai ži
no, kad tai tik maža tiesos da
lelė, kad jų puolimasis į pre
kes jau įsakmiai kalba apie 
prekių badą Rusijoj.

Tik labai retai, kada mūsų 
bendrakalbis įtikindavo, kac 
jis užsienietis ir netrukus iš
vyksta iš Rusijos, jam pasise
kė išgirsti nusiskundimą skur
džiu gyvenimu. Ir tada ne tik 
tarp ūkininkų ir darbininkų, 
bet net tarp partiečių ar poli
tinės policijos pareigūnų pasi
rodė žmonių, kurie prisipažino 
mielai išvyktų į užsienį tam, 
kad niekados į Rusiją negrįž
tų ...

SPAUDOS TIRAŽO 
PASLAPTIS

Populiarus sovietinės kultū
ros aukštumo argumentas, kac 
sovietai pakėlė spaudos,, laik
raščių tiražą. Ir tai tiesa, kac 
laikraščiai greit išgrobstomi —* 
bet ne tam, kad skaitytų — 
laikraštinis popieris variuoja
mas papirosams. Jaunimas iš
augęs naujame režime, neper
gyvenęs caro laikų, griežtai ne
norėtų, kad grįžtų dvasininkų 
laikai. Tačiau ir jame esama 
įsitikinimo, kad anksčiau Ru
sijoj gyventi buvo geriau, kad 
caro laikų savivaliavimas esąs 
tik šiandieninio teroro šešėlis.

TAUTYBIŲ NUOTAIKOS 
RUSAM

Tautybių politika susilaukė 
pasitenkinimo dėl sudarytų so
cialinių bei kultūrinių institu
cijų. Tačiau ir tų “pažadintų
jų” tautų sukilusi didelė ne
apykanta prieš visa kas rusiš
ka. Ta neapykanta kyla iš to, 
kad tariami autonominės ar 
nepriklausomos vyriaus y b ė s 
yra saistomos Maskvos įsaky
mų, kad lemiamos valdymo 
aparato vietos yra rankose ru
sų, politinės policijos agentų.

KARO VILTYS IR POKARIO 
PESIMIZMAS

Kai kilo karas ir Sovietų Są
junga patapo vakarinių demo
kratijų sąjungininku, daugelis 
puoselėjo viltis, kad vidaus įsi
tempimas atsileis. Tikėjo, kad

Albumas susideda iš rinkti- 
niausių lietuvių dainų, kurias 
mūsų tautos artistė ANNA 
KASKAS, Contralto, Metropo
litan Operos žvaigžde, neseniai 
Įdainavo.

ŠĮ pilną ANNA KASKAS dai
nų Albumą rasite VIEN TIK

BUDRIKO KRAUTUVĖJE.

Parsiduoda specialiai nužemin
ta kaina, tiktai po . >5.00

PIRKITE KALĖDŲ 
DOVANAS IŠ

ANKSTO!
Išsirinkite Kalėdų dovanas iš 

mūsų didelio stako: auksinių, pla
tinum ir deimantinių žiedų. Gry
no aukso ir deimantiniai laikro
dėliai, vyrams ir moterims.- Mes 
turime visokių išdirbysčių laikro
džių ir visi yra garantuoti: bu
dintojai ir elektriniai laikradžiai. 
Session, Telechrom, Westclox, B:g 
ir Baby Bens. Taipgi rankiniu 
laikrodėliu BERNIUKAMS ir 
MERGAITĖMS.

Gryno aukso, paauksuotų ir 
odinių rankinių laikrodėliams 
raiščių visokių rūšių.

Visokios rūšies plunksnų, pai
šelių ir setų.

Mes turime peilius, šaukštus ir 
drešerių setus.

Visokios rūšies prisegamų laik
rodėlių vyrams ir moterims.

Mes i<.- frne didelį .pasirinkime 
KŪDIKIAMS LAIKROD Ė L I Ų, 
taipgi puikių muzikalių baksų.

Jūs galite pirkti Kalėdų dova
nas mūsų LAY A WAY PLANU.

Atvykite ir apžiūrėkite mūsų 
puikų laikradėlių staką jums pa
rankiu laiku.

Frenchy’s Jewelry Store
Puikus laikrodėliai ir laikrodžiai.

Taisymo darbas garantuotas.
1825 S. Halsted Street

CHICAGO 16, ILL.
TEL. CANAL 0489.

TONY’S TAVERN
Pranešame draugams ir pažįsta
miems, kad persikėlėm į nuosavą 

namą. Savininkai:
Tony ir Vera Kasiuliai.

3959 SO. KEDZIE AVĖ.
Tel. VIRginia 9294

BUDRIKO KRAUTUVĖJ randasi ir kitų pasaulio žymiausių 
artistų Albumai. Ateikite ir pasirinkite!

SPECIALIS PASIŪMAS rinktinių lietuviškų ir tarptautinių
rekordų, tiktai po ........................ ....... ......- 79c
C-500 Cikagiečių Polka

Stasytės Polka ...........  - ........  A. Jezavito Radio Ork.«
C-501 Močiutė Mane Barė

Mylėjau Mergelę .............. Dainuoja: Viktoras Bekeris
C-502 Plaukia Mano Laivelis

Jaunoji Mergelė ..................- .. Dainuoja: Viktoras Bakeris
C-503 Gegutės Polka

Vestuvių Polka ........ -..........— .........  A. Jezavito Radio Ork.
C-504 Man Pasakė Karveliukas

Noriu Miego ....................... - .... Dainuoja: Viktoras Bakeris
C-505 Armonikas Polka

Radio Polka ......................... - ........  A. Jezavito Radio Ork.
C-506 Pas Darželį Trys Mergelės 

Lietuviška Polka ................. - ... Dainuoja: Viktoras Bekeris
C-507 Brooklyno Polka

Muzikantų Polka .................. .........  A. Jezavito Radio Ork.
C-509 Dainuok Man Dainą, Valsas

Jaunimo Polka—Dainuoja: Violeta Frankus ir Edna Rokas
26074 Ant Kiemelio—Polka 

Pas Malūnėlį—Valcas ........ . ...................... Kariškas Benas
26048 Kad Galėčiau

Varguolis ................................ .......  Dainuoja: L. Sipavičiūtė
26080 Godels

Urėdas Maiše ........................ .......  Dainuoja: A. Vanagaitis
26086 Bučkio Valcas

Nauja Polka .......................... .........  Okeh Tarptautinė Ork.
26094 Ganem Avels

Oj, čia, čia—Išdainavo: Marie Strumskienė ir P. Petraitis
26105 Angelai Gied’ Danguje (Xmas Song)

Tyliąją Naktį (Xmas Song) ..........  Įdainavo: P. Petraitis
26106 Ar Žinai Kaip Gerai Polka 

Mano Tėvelis ........................ .......  Dainuoja: J. Sarsevičius
INTERNATIONAL RECORDS

T-2015 Quit Your Belly Achin’—Polka
Take Your Drum and Beat It! Polka—Bernie Wytes Ork.

T-2003 Bluffer’s Polka
Foxy Polka ............................ ............... Walt Leopold’s Ork.

V-720 The Skaters—Waltz
Over the Waves—Waltz ...... .......  Victor Continental Ork.

V-749 The Iceman Polka
Mary From the Dairy Polka .......... :...... Silver Bell Ork.

V-800 Hop and Skip Polka 
Jumping Beans Polka .......... ...............  Andre Musette Ork.

25-0047 Hop Along-Leandler
Clarinet Polka ...................... .........  Victor Accordion Ork.

25-0015 Hot Clarinet Polka
Jolly-Coppersmith Polka .... Duchow-Red Raven Inn Ork.

25-0016 Old Timers—Waltz Medley 
Morning Star—Polka .......... Duchow-Red Raven Inn Ork.

25-1023 Banana Split Dance
Dopey—Polka .......... ............. ............... Glahe Musette Ork.

R-550 Cherry Polka
Clairene Waltz ...................... ................. All Veteran’s Ork.

R-551 Barbara Polka
Homecoming Waltz ............... ................. All Veteran’s Ork.

R-555 Evening on the Lehigh—Waltz
Unitą Polka ........................... ................ All Veteran’s Ork.

12279 Tummy Ache Polka
Gloria Polka ........ ’................ .................. Krolikowski Ork.

12307 Love Sick—Oberek
Lolly Pop—Polka ................. ........... Juke Box Seranaders

12311 Kilroy Polka
American Polka .................... .................... Windy City Five

Panaudokit proga įsigyt vieną iš šių bargenų:
MAŽI PHONOGRAFAI, su elektriniu motoru, po $10.95 ir aukš. 
PHONOGRAFAI, su ranka užsukami, po .................. $15.00 ir aukš.
RADIO ir PHONOGRAFAS 1 krūvoje, tiktai už .....................  $35.00
MAŽUČIAI RADIOS, po ........ ,............'...................... $17.95 ir aukš.
REKORDŲ ALBUMAI, $1.00 vertės, tiktai po ......................   59c.

Jos. F. Budrik, i«.
RAKANDŲ, RADIO IR AUKSINIŲ 

DAIKTŲ KRAUTUVĖ

3241 So. Halsted Street Chicago, Illinois.
Telefonai: CALUMET 4591 ir 7237

(Atdara kas pirmadienis ir ketvirtadienis vakarais iki 9 valandos).

NAUJA LIETUVIŲ 
TAVERNA

3337 S. Halsted St.
ATSIDARYS LAPKR. 1 DIENĄ

Kviečiame visus atsilankyti ir 
pasilinksminti. Mes pasirengę pa
tarnauti jums geru vynu, degtine 
ir Nectar alum.
Mr. ir Mrs. A. Kanaverskis, Sav. 

4.

EXTRA! EXTRA!
Permainytas vardas ir 

adresas.
MONARCH 

LIQUOR
Lietuviškas žydukas

Nathan 3529 S. HALSTED ST. 
Kanter Phone YARDS ‘ 6054

Radio Pataisymas 
NAMUOSE IR AUTOMOBILIO 

24 valandos patarnavimo

20% Nuolaidu
namų ir automobilių radijų

Liberty Electric 
2512 West 47th Street 
LAF. 9690 LAF. 9690.

I 20% NUOLAIDOS
NEREIKIA PINIGŲ 

ĮMOKĖTI
Išmokėjimais po $1.00 

per savaitę
Nupirksite:

RADIO—SKALBIMUI MAŠINĄ 
RADIO COMBINATIONS

AUTO RADIO ir ŠILDYTUVUS 
RANKINIUS PROSUS IR 

TOASTERIUS.
RADIO PATARNAVIMAS

Liberty Electric
2512 W. 47th Street 

Laf. 9690 — Laf. 9690
irmĮn'.iiln.ilir«mi»n« imt-

C0UMIWI
RELIEVE IT NOW

• DEMEX yra užrašoma gydytojų kai
po greitai veikianti nuo kosulio gy
duolė ir teikianti greitą palengvi
nimą, gerklės uždegimo iš priežas
ties slogų.

• DEMEX pagelbsti sudrėkinti išdžiū
vusią burną, pagaminant daugiau 
natūralių seilių. DEMEX gelbsti pa- 
liuosuoti užsikrekėjusią plėgmą, su
darant lengvesnį atsikosėjimą.

• DEMEX turi malonų skonį ir be 
narkotikų; gali jas vartoti saugiai 
vaikai, suaugę... ir kūdikiai.

• DEMEX galite gauti savo mėgia
moj vaistinėj arba atsiųskite vieną 
dolerį už keturias uncijas pas the 
Star Pharmaeal Co., 1200 N. Ash
land Ave., Chicago 22, Illinois,

For Speedier Relief . . - Remember DEMEX

“NAUJIENOS”— NEIŠSEMIA
MAS ŽINYNO IR IŠMINTIES 
ŠALTINIS. SKAITYKITE JAS 
IR KITUS RAGINKITE SKAI
TYTI IR PLATINTI
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Republikonai Rems Pagalbos Programą
Prieš susirenkant nepaprastajai kongreso sesijai, se

nato republikonų politikos komitetas nutarė remti pre
zidento Trumano laikinosios Europos pagalbos progra
mą. Pagal šitą programą numatoma paskirti $597,000,000 
Francūzijos, Italijos ir Austrijos paramai iki ateinančių 
metų kovo mėn. 31 d., kada, tikimasi, pradės veikti va- 
dinamasai Marshallo planas.

Republikonų politikos komiteto pirmininkas senate 
yra sen. Taft, kuris neseniai pareiškė nesutinkąs duoti 
tiek pinigų Europos pagalbai, kiek siūlo prezidentas ir 
valstybės departamentas. Tafto kolegos, matyt, neprita
ria jo nusistatymui ir jisai buvo priverstas nusileisti.

Bet laikinoji pagalba Europai yra tiktai dalis didžio
jo pagalbos programo, kurį rengiasi kongresui pateikti 
prez. Trumano administracija, šešiolika Europos valsty
bių, kurios dalyvavo Marshallo sumanymo svarstyme, no
ri gauti per ateinančius ketverius metus netoli 20 bilionų 
dolerių. Valstybės departamento ekspertai sutinka, kad 
joms reikės duoti tarp 16 ir 20 bilionų, jeigu Amerika no
rės, kad jos atsistotų ant kojų.

Šito plano svarstymų kongrese republikonų vadai 
siūlo atidėti iki po Naujų Metų, kai susirinks reguliari 
kongreso sesija. Iš senatoriaus Tafto pareiškimų nuoma- 
nu, kad jisai tada statys sąlygą Trumano administraci
jai, kad ji nesipriešintų pajamų mokesčių sumažinimui.

Taftas nori gauti nominaciją į JAV prezidentus. Ji
sai tikisi, kad, iškovojęs mokesčių sumažinimą, jisai tu
rėtų arkliuką joti į Baltąjį Namą.

Korėjos Nepriklausomybė
Jungtinių Tautų asamblėja nutarė sudaryti tarptau

tinę komisiją rinkimams prižiūrėti Korėjoje, ateinantį 
kovo mėnesį. Už komisijos sudarymą balsavo 43 tautų 
atstovai; prieš nebalsavo niekas, bet šeši sovietų bloko 
delegatai boikotavo balsavimą. Jų atstovas atsisakė ir į 
komisiją įeiti. Komisijon įeis Francūzijos, Australijos, 
Filipinų, Kanados, EI Salvadoro, Kinijos, Syrijos ir In
dijos įgaliotiniai.

Sumanymą pateikė asamblėjai Jungtinės Valstybės, 
kurios yra davusios žodį padėti Korėjai atsistatyti, kai
po nepriklausomai valstybei. Prieš karą Korėją valdė ja
ponai. Atsteigti jos nepriklausomybę prižadėjęs ir Stali
nas, bet jisai savo žodžio nesilaiko. Karui Rytuose besi
baigiant, Amerika susitarė su Rusija laikinai okupuoti 
Korėją. Rusai užėmė šiaurinę jos dalį — mažesnio ploto, 
bet labiau išsivysčiusią ekonomiškai; o JAV armija už
ėmė pietinę Korėjos dalį.

Savo okupacijos zonoje rusai ėmė tuojau organizuo
ti komunistus, persekioti demokratinius elementus ir kur
ti sovietus. Komunistai šiaurinėje Korėjoje jau turi di
delę kariuomenę, kurią aprūpino instruktoriais ir gink
lais Maskva, ir dabar jie laukia progos įsiveržti į Ameri
kos okupuotąją Korėjos dalį, kad ir ji būtų “išlaisvinta” 
pagal sovietišką programą. Maskvos delegatai Jungtinių 
Tautų asamblėjoje todėl reikalavo, kad Amerika ištrauk
tų savo ginkluotas jėgas iš pietinės Korėjos, bet šitas jų 
reikalavimas buvo atmestas 34 balsais prieš 7.

Stalinas nori paversti Korėją Maskvos satelitu, kaip 
kad yra paverstos Jugoslavija, Lenkija, Rumunija, Bul
garija ir 1.1. Aišku, kad jisai neleis ir Jungtinių Tautų 
komisijai vykti į šiaurinę Korėją. Rinkimai galės įvykti 
tiktai pietinėje jos dalyje. Todėl šiai iš japonų jungo iš
vaduotai Azijos tautai gresia suskaldymas ir ilgų metų 
okupacija, — jeigu Amerika nepaims bolševikų už kete
ros ir neišmes jų lauk iš Korėjos.

Sovietų Stovykla Francūzijoje
Už 12, mylių nuo Paryžiaus guli stovykla Bauregard, 

kurioje Rusijos valdžia laiko savo piliečius, paskirtus de
portavimui į Sovietų Sąjungą. Nors stovykla yra Fran
cūzijos teritorijoje, bet francūzų policija iki šiol neįkeu 
davo į ją kojos. Stovykla naudojasi “extra-teritor laimė
mis”'teisėmsi, nelyginant kaip svetimos valstybės amba
sados patalpos.

Bet pereitą šeštadienį į Bauregard stovyklą įsiveržė 
francūzų saugumo kariuomenė, ieškodama trijų vaikų 
francūzės motinos, atsiskyrusios nuo savo vyro sovietų 
piliečio. Sovietų pasiuntinys norėjo išvežti tuos vaikus į
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BULGARIJĄ VALDO 
SSSR PILIEČIAI

Šveicarijos “Neue Zuercher 
Zeitung” rašo :

“Bulgarija šiuo metu val
doma žmonių, kurie gimę 
bulgarai, bet pirmoj eilėj sa
ve laiko sovietų piliečiais ir 
todėl savo klusnumu sveti
mai valstybei dar praneša bu
vusius nacizmo šalininkus 
Bulgarijoj. Tiek Dimitrovas, 
tiek ir laikinasis prezidentas 
Kolarovas, viceprezidentas 
Kostrovas, krašto apsaugos 
ministeris Damianovas ir ge
neralinio štabo viršininkas 
Kinovas yra sovietų pilie
čiai.”
O už jų nugaros stovi sovie

tų Raudonoji armija.

SOCIALIZMAS “PAVO
JINGESNIS”

Demokratinis socializmas kai 
kam atrodo pavojingesnis, negu 
bolševikiškas komunizmas, nes 
pastarasis neranda pritarimo 
žmonių masėse.

Amerikos delegatas tarptau
tinei darbo konferencijai Žene
voje, Thomas R. Reid, kuris at
stovavo darbdavių grupei, pasa
kė kalbą New Yorke, įspėda
mas, kad kapitalizmui šiandien 
gresia didesnis pavojus, negu 
kada nors praeityje, bet šitas 
pavojus ateina ne tiek iš komu
nizmo, kiek iš socializmo pusės.

“Daug labiau šiandien yra 
galimas,” tarė Mr. Reid, “tos 
rūšies socializmas daugumo
je pasaulio šalių, kuriame 
valdžia paima savo nuosavy
bėn ir operuoja pagrindines 
pramones ir palaipsniui žen
gia vis toliau ir toliau į kitas 
biznio sritis, kai auga jos sti
prumas ir prestyžas žmonė
se.”
Kalbėtojui pasakė keli žymūs 

Britanijos biznieriai, kad dau
guma socialistinių reformų, ku
rias pravedė Darbo partijos 
valdžia, yra taip tvirtai prigi- 
jusios, kad jos paliks, nors val
džia Britanijoje ir pasikeistų.

ATSILYGINO
Tarpe 10 “kairiasparnių,” ku

riuos UAW (automobilių darbi
ninkų unijos) konvencija paša
lino iš vykdomosios tarybos, 
yra Joseph A. Mattson, buvęs 
Chicagos ir kitų šešių valstijų 
direktorius.

Pernai jisai išmetė iš unijos 
atstovo vietos “dešiniųjų” šali
ninką, Duane “P'at” Greathouse 
— už tai, kad pastarasis balsa
vo unijos konvencijoje už Reu- 
therį. Bet šiemet, Atlantic City 
konvencijoje, Geathouse atsily
gino savo priešui.

Jisai kandidatavo į 4-jo dis- 
trikto direktorius prieš Mattso- 
ną — ir buvo išrinktas.

Nuo to laiko, kada “kairysis” 
Mattsonas atėmė jam “džabą” 
unijoje, Greathouse dirbo, ne
nuleisdamas rankų, prieš komu
nistus ir jų bendrakeleivius. Jo 
pastangos nemažai prisidėjo 
prie to, kad Illinois ir kitos vi
durinių vakarų valstijos pasiun
tė į konvenciją daugumą “deši
niųjų” delegatų.

Duane Greathouse, 32 metų 
amžiaus, yra dabar direktorius 
distrikto, kuris apima Illinois, 
Wisconsin, Iowa, Minnesota, 
Nebraska, North Dakota ir So. 
Dakota. Šitose valstijose yra 
70,000 UAW narių. Kaipo dis
trikto direktorius, Greathouse 
yra ir unijos vykdomosios tary
bos narys.

Vykdomojoje taryboje, susi
dedančioje iš 22 narių, dabar 
yra 18 “dešiniųjų” ir tik 4 “kai- 
riasparniai.”

Rusiją. šita proga buvo užtikta stovykloje nemaža gink
lų, kuriuos francūzai sukonfiskavo. Įdomus dalykas: gin
kluotas sovietų lageris Francūzijoj!

Šitą stovyklą Rusijos valdžia įsteigė, pasiremiant su
sitarimu, kurį 1944 m. gen. De Gaulle pasirašė su Stalinu.

Visi keturi vyriausieji centro 
viršininkai — prezidentas, sek- 
retorius-iždininkas ir du vice
prezidentai — taip pat yra “de
šinieji.”

VISI MIKOLAJCZYKO 
SĖBRAI IŠTRŪKO

Buvo gandų, kad Lenkijos 
ūkininkų partijos vadui Stanis
lovui Mikola j czykui bėgant į už
sienį, keturi jo artimiausieji 
draugai pakliuvo į žvalgybos 
nagus. Bet prieš keletą dienų 
vienas jo palydovų atsirado 
Švedijoje, o dabar dar trys pa
siekė Angliją.

Pereitos savaitės gale Miko
la j czykas pranešė spaudai, kad 
į Londoną atvyko Kazimierz 
Baginski, ūkininkų partijos vi
cepirmininkas; Baginskio žmo
na, ir iPawel Zalewski, Mikola j- 
czyko privatus sekretorius.

Matyt, jiems pasisekė komu
nistų žvalgybininkus “patepti.” 
Taip Rusijos, taip ir kitų šalių 
komunistiški valdininkai yra la
bai godūs gauti kyšių, šituo at
žvilgiu jie praneša net ir seno
sios caro valdžios činovnikus.

AMERIKA NIEKAM 
NESKOLINGA

Jungtinės Valstybės yra dau
gelio šalių kreditorius, bet jos 
pačios nėra skolingos nė vienai 
šaliai. Jungtinių Valstybių eks
portas šiemet buvo 19 bilionų 
dolerių vertės, o importas tik 8 
bilionų.

VOKIEČIOBELAIS- 
VI0 PRANEŠIMAS
(“ELTOS”). — Grižęs iš ru

sų nelaisvės vokietis, buvęs 
chemikas studentas papasako
jo apie belaisvių gyvenimą Ru
sijoj:

Belaisvių stovykla buvo ne
toli Sv'erdlovsko. Joje buy o 
3,200 belaisvių. Iš jų į darbą 
galėjo eiti tik 1,200. Kiti jau 
nepaėjo, nusilpę nuo blogo 
maitinimo. Maistas ketverio- 
pas pagal nudirbamo darbo 
kiekį. Atliekantiems nustaty
tos normos 51—81% skiriama 
400 gr. duonos, 8-—101% jau 
600 gr., 101—120% 800 gr. Ta
čiau nustatytos normos niekas 
negalėdavo atlikti. Juo labiau 
kas stengėsi, juo labiau išsekė 
organizmas. 1947 metų, sausio 
mėn., keturias dienas visai ne
davė duonos. Ne tik belais
viam,, bet ir šiaip darbinin
kam. Maitinimas apskritai da
bar blogesnis nei 1945 metais, 
kada buvo dar amerikoniško 
maisto.

Pats Sverdlovskas išaugintas 
į didžiulį pramonės miestą su 
1,200,000 gyventojų. Apie 80% 
gyventojų esą visokie “pose- 
lencai.” Daug jų grįžusių iš 
Vokietijos nelaisvės ar net tie
siai paimtų iš kariuomenės. 
Belaisvių dalis buvo varoma į 
Sverdlovsko fabrikus. Dirba
ma trim pakaitom.

“Antifašistinis aktyvas”

Belaisvių lagerio viduje bu
vo suorganizuotas iš pačių be
laisvių “antifašistinis aktyvas.” 
Iš esmės į jį pakliuvo ne ko
munistai iš įsitikinimo, bet 
avantiūristai, arivistai. Jie bu
vo nuvežti į Maskvą, kur išėjo 

.3 mėnesių kursus ir paskui bu
vo grąžinti į belaisvių stovyk
las. Dirbti jiem nereikėjo. Mai
sto gavo užtenkamai. Jų visas 
uždavinys — propaganda. Ak
tualiausia propagandinė idėja 
—pakelti darbingumą. Ji buvo 
įtaigojama ne tik tarp belais
vių, bet šiuo Šukiu organizuo-

BALF Viešosios Rinkliavos New Yorke proga, spalio 3 dieną, miesto mayoras William 
O’Dwyer miesto rotušėje įteikia BALF pirmininkui kun. Dr. J. B. Končiui proklamaciją, 
kurią pats mayoras perskaitė ir miesto vardu oficialiai paskelbė “Lithuanian Relief Tag 
Days,” viešai užgirdamas rinkliavą lietuviams tremtiniams gelbėti. Kairėj stovi p-lė Teresė 
Vaičiulytė, Lietuvos Ministeris Pulk. Povilas žadeikis, Lietuvos Generalinis Konsulas Jonas 
Budrys. Vidury stovi BALF pirmininkas kun. Dr. J. B. Končius, Tag Day Komiteto pirmi
ninkas Dr. B. K. Vencius, už mayoro O’Dwyer stovi Tag Day Komiteto vicepirminkas Juozasj 
Ginkus, sekretorius Adomas Jezavitas ir reikalų vedėjas Juozas Mačiulis. (P. Urbano nuo
trauka) .

MARTYNAS MAŽVYDAS IR JO 
BENDRADARBIAI

Rašo Prof. VACLOVAS BIRŽIŠKA
Prof. V. Biržiška leido “Naujie

nų” Redakcijai šį mokslo 
darbą spausdinti.

1.
Nuo Romos imperijos žlugi

mo laikų vienintelis šaltinis ir 
akstinas raštui ir knygoms ga
minti ir platinti buvo krikščio
nių bažnyčios, juo labiau, kad 
viduriniais amžiais ir raštingais 
buvo tik kunigai ir vienuoliai, 
retkarčiais ir vienas kitas mies
telėnas. Jie tai visur gamino ne 
tik knygas, rašytas bažnyčiose 
vartojamomis kalbomis (lotynų, 
graikų ar slavų cerkvine), bet 
duodavo ir šiokių tokių raštų, 
vietos kalbomis pašytų. Lietuvių 
tautai paskutinei iš Europos 
tautų priėmus krikščionybę, sa
vaime ir rašto kultūros įskiepi- 
jimas Lietuvoje žymiai, paly
ginti su kitomis tautomis, susi
vėlino. Bet ir Lietuvai įsijungus 
į krikščioniškų tautų tarpą, il
gai čia nesusidarė tinkamų są
lygų lietuvių kalbai virsti rašto 
kalba.

Krikščionybė Lietuvon ėjo 
trimis keliais; Lietuvai išplėtus 
savo valdas rytuose, gudų ir uk
rainiečių gyvenamose žemėse, 

j amas visas sovietų gyvenimas.
“Antifašistinis aktyvas” pri- 

terorizuodavo belaisvius dau
giau nei rusai prižiūrėtojai. 
“Kai išėjau iš lagerio, man ro
dės, kad išėjau ne iš rusų ne
laisvės, bet iš vokiečių.” Palei
do iš nelaisvės ir “aktyvistus.” 
Tačiau juos neleido visai lais
vai, o mus atgabeno su gink
luota sargyba.

Susitikimas su lietuviais 
tremtiniais.

Kai vyko iš Sverdlovsko tarp 
Maskvos ir Uralo, apie 500 km. 
nuo Uralo vienoj stoty, belais
vių traukinys sustojo greta ki
to traukinio, kurio prekinių 
vagonų langeliai buvo spy
gliuotom vielom apraizgyti. 
Kas kelintas vagonas buvo pro
žektorium apšviestas su stipria 
enkavedistų sargyba. Tuo me
tu viduj esantiem suimtiesiem 
dalino maistą. Elektros švieso
je mūsų pasakotojas vokietis 
belaisvis matė viduje gerai ap
sirengusius vyrus, kalbančius 
lietuviškai. Šalia šito ešalono 
buvo dar antras tokis pat. Viso 
apie 70 vagonų.

Su lietuviais buvo tekę mūsų 
pasakotojui susipažinti jau 
dirbtuvėse, kur vieno skyriaus 
viršininkas buvo lietuvis inži
nierius, seniau išvežtas ir gy
veno ten su žmona. Iš jo be
laisviai, dirbę aname fabrike, 
susilaukdavę paramos. 

pirmiausiai Lietuvon pradėjo 
skverbtis provoslavija, su savo 
slavų cerkvine kalba. Lietuviuo
se nei pati tikyba, nei jos raš
tas visiškai neprigijo, bet iški
lus valstybiniam reikalui įvai
riais klausiniais rašyti raštus, 
teko remtis vieninteliais tuo lai
ku raštingais žmonėmis Lietu
voje— pravoslavų dvasininkais 
ir vienuoliais — ir šie tuos raš
tus surašydavo vieninteliu jiems 
žinomu raštu—cerkvinėse kny
gose vartojama kirilica — ir 
cerkvine gudų kalba, ir tuo bū
du visiškai Svetimas ir nesu
prantamas lietuviams raštas vir
to oficialiniu valstybiniu raštu 
net ligi XVII amžiaus pabaigai. 
Lietuvių tautinei literatūrai at
sirasti jis neturėjo jokios įta
kos, jei bent pats tik buvo šiek 
tiek atmieštas skoliniais iš lie
tuvių kalbos.

Oficialiai nuo XIV amžiaus 
pabaigos, o faktiškai daug anks- 
kiūu, Lietuvon atėjo ir katali
kybė. Bet ji atėjo.,irgi iš svetur, 
iš Lenkijos, ir savo lenkiškoj 
formoj. Ją Lietuvoje ugdė dau
gumoje kunigai lenkai. Lietu
viškai nemokėdami, su lietuviš
kai kalbančia liaudimi dar ligi 
XVI amžiaus pabaigai jie tiek 
tesusidurdavo, kiek tai lietė jų 
materialinius reikalus, renkant 
pajamas iš bažnytinių benefeci- 
jų. Liaudžiai turėjo užtekti vien 
tik 1385 m. Jogailos lietuviškai 
išverstų poterių. Kraštui daugu
moje svetimi kunigai — lenkai 
visiškai nežiūrėjo nei tikybinių, 
nei kitų lietuvių tautos kultūri
nių reikalų ir kada kartkartė
mis ir iškildavo reikalas bažny
čiose pavartoti kitą, ne lotynų 
bažnytinę kalbą, tai jie prabil
davo lenkų kalba, kurios nesu
prasdavo nei liaudis, nei daugu
mas bajorų. Ir dėl to netenka 
stebėtis, kad praėjus net dviems 
šimtams metų nuo oficialaus 
Lietuvos pakrikštijimo, liaudis, 
formaliai atlikdama jai uždeda
mas išores tikybines pareigas, 
tikrumoje pasilikdavo ištikima 
savo seniemsiems dievams.

Pagaliau, trečiu keliu krikš
čionybė Lietuvon veržėsi tiesiog 
iš Vakarų savo vokiškoj formo
je ir vokiškuose rūbuose. Nors 
vokiškiems kryžeiviams ir ne
pavyko kardu ir krauju pakrik
štyti žemaičių, tačiau patys va
kariniai lietuvių gyvenamieji 
plotai — Mažoji Lietuva — pa
sidavė kardu platinamai katali
kybei jos vokiškoj formoj. Visi 
to ploto gyventojai — lietuviai 
ir prūsai—buvo laikomi krikš
čionimis, bet jų tikybiniai rei
kalai niekam nerūpėjo. Bažny
čios buvo statomos tik miestuo
se vokiškiems kolonistams, ku

nigai ir vienuoliai — vokiečiai, 
su liaudimi tesusidurdavo tik 
kaipo jos viršininkai ir valdo
vai, per tulkus — vertėjus per
duodami jiems savo įsakymus, 
bet bažnyčiose ir viešajame gy
venime lietuvių ar prūsų kalbai 
nebuvo vietos. Taigi, ir čia, 
kaip ir Didžiojoj Lietuvoj, liau
dis nesidomėjo jai visiškai sve
tima tikyba, o savajai, iš bo
čių-prabočių paveldėtai, senajai 
tikybai nereikalingai jokių raš
tų ir literatūros, savo kultūri
nius troškinius patenkindavo 
liaudies kūryba, perduodama iš 
lūpų į lūpas.

2.
Nuo XV amžiaus antros pu

sės Lietuvon iš vakarų Europos 
pradėjo skverbtis vis naujos re
liginės ir visuomeninės idėjos. 
Nemaža šalininkų surado ir hu
manistinis sąjūdis, praskynęs 
kelią reformacijai. Tas idėjas 
atnešdavo jaunuoliai, kurie 
skaitlingais būriais važiavo auk
štųjų studijų į Vakarus. Pra
džioje, nuo XV amžiaus pra
džios, jų daugumas studijavo 
Krokuvoje, paskiau jie pradėjo 
keliauti į vokiečių žemių uni
versitetus, iš čia į Italiją, Švei
cariją, Prancūziją, Olandiją. 
Dalis buvo rekrutuojama iš di
dikų šeimų vaikų ir jie ne tiek 
studijavo, kiek ieškojo užsieny
je nuotykių, gerų manierų, mo
kėsi kalbų. Bet jų palydovų tar
pe buvo nemaža asmenų ir iš 
neturtingų smulkesnių bajorų ir 
miestelėnų, ir šie su savo po
nais. kartu stodami į universite
tus, studijavo rimtai ir kartu 
stebėjo vak. Europos visuome
ninį gyvenimą. Grįždama Lietu
von, žymi jų dalis užimdavo 
aukštesnes vietas katalikų je- 
rarchijoje Lietuvoje, bet kiti 
pasirinkdavo ir kitas^profesijas 
ir tarp kita ko nemaža jų ver
tėsi privatiniu mokytojavimu, 
didikų dvaruose ruošdami jau
nuolius studijoms užsienyje, 
tuo būdu koreguodami trūku
mą Lietuvoje atitinkamų mo
kyklų. Persiėmę tomis idėjomis, 
kuriomis gyveno Vakarai, jie ir 
Lietuvoje likdavo jų skleidėjais 
ir pionieriais, verbavusiais nau
jus tų idėjų šalininkus. Sustin
gęs Lietuvos kultūrinis gyveni
mas pradėjo keisti savo spalvą, 
pamažėl pradėjo kunkuliuoti ir 
pagaliau kiekviena Vakaruose 
gimusi religinė ar politinė nau
jiena tuoj rasdavo šalininkų ir 
Lietuvoje. O kada Vakaruose 
įsisiūbavo reformacijos sąjūdis, 
tai greitai visa Lietuva virto sa
vitu verdančiu katilu, kuriame 
susidurdavo visos kitur kilusios 
idėjos ir pažiūros. Nepriėmusi 
vienos kokios idėjos, Lietuva 
savo bajorijos ir šviesuomenės 
tarpe rado šalininkus visų, daž
nai griežtai priešingų, pažiūrų.

(Bus daugiau)

—Pranešimai sako, kad Kaš- 
niiro kovų metu gyvybės nete
ko 30,000 asmenų.



ALENA DEVENIENĖ CHICAGOJE ’

Pereitą šeštadienį, atvykusi 
į Chicagą, p-ia Alena Devenie
nė iš Waterbury, Conn., patei
kė raportą iš savo keliones į 
užjūrį Amerikso Lietuvių Tary
bos Vykdomajam Komitetui. Ji 
praleido daugiau, kaip keturis 
mėnesius Europoje, buvo Švedi
joje, visose trijose vakarinėse 
Vokietijos zonose, keletą kartų 
lankėsi Paryžiuje, matėsi su vi
sų srovių Lietuvos žymesniais 
veikėjais, gyvenančiais tremty
je, ir aplankė tūkstančius “iš- 
vietintų asmenų” DP stovyklo
se.

lietuvių grupė, kuri su juo ko
operuoja. P-ia Devenienė jau 
seniai buvo užmezgusi su juo 
ryšius, todėl IRRC davė jai įga
liojimą vykti Europon.

Tačiau jos kelionę finansiš
kai parėmė kelios lietuvių or
ganizacijos; nes ji pasižadėjo 
rūpintis visų lietuvių tremtinių 
reikalais. Daugiausia prisidėjo 
Amerikos Lietuvių Taryba, pa
vesdama p-iai Devenienei atlik
ti keletą svarbių uždavinių Eu
ropoje.

TREMTINIŲ REIKALAI

Oficialiai p-ia Devenienė bu
vo atstovas International Res
cue and Relief Committee 
(IRRC), kurį prieš dešimtį su 
viršum metų įsteigė Amerikos 
socialistų ir darbininkų organi
zacijos su tikslu išgelbėti iš hit- 
lerizmo ir fašizmo nasrų asme
nis, kurių gyvybei ir laisvei grė
sė tiesioginis pavojus. To ko
miteto pastangomis gavo vizas 
ir atvyko į Jungtines Valsty
bes, dar prieš karą, šimtai įvai
rių tautų socialistų ir darbinin
kų judėjimo veikėjų.

Po karo IRRC išplėtė savo 
veiklą ir ėmė teikti pagalbą 
taip pat ir liberalams, ypač 
tiems, kurie yra nukentėję dėl 
nacių teroro. Su jo pagalba jau 
atvyko į Ameriką visa eilė lie
tuvių.

Prie komiteto yra sudaryta

Savo įdomiam raporte Vykdo
majam Komitetui gerbiamoji 
viešnia pateikė pilnesnį vaizdą 
apie Lietuvos tremtinius ir jų 
padėtį Europoje, negu visi iki 
šiol gauti pranešimai. Ji nuro
dė ypatingai, kad yra be galo 
svarbu tremtiniams turėti pa
tarėjus, kurie gintų jų tei
ses, aiškintų jų reikalus oku
pacinėms vyriausybėms ir pa
dėtų jiems susisiekti su- kon
sulatais bei kitomis valdiško
mis įstaigomis. Šito patarnavi
mo jiems dabar trūksta, todėl 
neretai lietuvių tremtinių inte
resai nukenčia.

P-ia Devenienė pabrėžė, kad 
šalpos darbas nieku būdu dabar 
neprivalo būti apleistas, tik jo 
tvarkymas Europoje turėtų bū
ti tikslingiau suorganizuotas. 
Bet kasdien darosi vis opesnis 
reikalas, tai — emigracija.

Tremtiniai palaipsniui išvaži
nė ja į įvairias šalis, bet jeigu 
JAV kongresas priimtų įstaty
mą tokį, kaip Stratton Bill, ar
ba panašų, tai tūkstančiams jų 
atsidarytų kelias į Ameriką. 
Tada reikės parūpinti jiems rei
kalingus dokumentus, atvyku
sius čia pasitikti, padėti jiems 
susirasti pastogę ir uždarbį, ši
tiems reikalams lietuviai kol 
kas nėra 'pasiruošę. Tai daug 
painesnis dalykas, negu pašal
pos teikimas.

P-ia Devenienė perdavė įvai
rių tremtinių organizacijų pa
geidavimus ir sumanymus. Be 
to, ji atvežė glėbius sveikini
mų ir linkėjimų nuo Lietuvos 
visuomenės darbuotojų ameri
kiečiams.

Nuolatinis baladojimasi per 
keturis mėnesius išklerusiais 
Europos keliais, stoka poilsio ir 
blogas maistas buvo p-ią Deve- 
nienę labai priveikę. Bet, jos ne
paprasto gajumo dėka, kelių die
nų poilsis Jungtinėse Valstybė
se ją taip sustiprino, kad jos 
veide nežymu nuovargio.

Anksti ryte šiandien ji skren
da atgal į New Yorką ir tenai 
dalyvaus svarbiame susirinkime 
imigracijos reikalais.

TAUPYKITE LIETUVIU ĮSTAIGOJ 
Gausite iki 3% nuošimčių ant savo taupomų 

pinigų (current rate).
VISŲ INDĖLIAI YRA APDRAUSTI IKI $5,000.00. 

Tolimesni Amerikos Lietuviai siųskite taupymui pinigus per 
paštą, mes ūmai ir teisingai pakvituosime.
MŪSŲ TURTAS SIEKIA ARTI $2,000,000.00

Chicago Savings and Loan Association
JOHN PAKEL, Pres.

6234 So. Western Ave. Chicago 36, Illinois

T

BONDED
OLD TAYLOR

IR BONDED
Old Grand Dad
degtinės prie mūsų • 

baro čerkiutė

KUPONAS
POPULIARĖS 

RŪŠIES
CIGARETAI

Carton

$1.59

RED HOTS
(Kosher styliaus) 
prie mūsų baro

Atsineškite šį kuponą 10c
ATLANKYKITE MUSŲ TAP-ROOM. 

MES PARDUODAME UŽ MAŽIAU—SPECIALŪS KEISŲ, KAINOS.
B. FISCHMAN’S

MUNICIPAL WINE & LIQUOR
4195 ARCHER AVENUE

NAUJA KNYGA

MIRTIES KOLONA, neseniai atspausdinta nauja kny
ga. Tai aprašymai nepaprastų po bolševikais žiaurumų. 
Knygoje autorius iš savo asmeniškų pergyvenimų aprašo, 
kaip bolševikai lietuvius medžiojo, tardė, kankino, žudė
ir varė mirti klaikiuose Sibiro tyruose.

Ši knyga kiekvienam skaitytojui paliks neišdildomo 
įspūdžio ir tikrai parodys, kokie žvėrys dabar laiko pa
vergę Lietuvą ir kitas tautas.

MIRTIES 
KOLONA

ANTANAS TOLIS

Knyga turi 254 puslapius, gražiu spaulvotu viršeliu.

’ KAINA TIK $1.00
Užsakymus siųskite šiuo adresu:

I “NAUJIENOS” I
L1739 Halsted St., Chicago 8, Ill. |

BMHE tags SSBBsll
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Laiškas iš Vokietijos w_ _ _ _ _ _ _ _ jr

★
Laišką gavo Petras Lapenis, 

564 W. 18th street, 
Chicago 16, Ill.

(Ištraukos)

Geriausias Mano Prieteliau:
Pirmiausiai tariu Tamstai 

kuoširdingiausį ir didžiausį 
AČIŪ už drabužių siuntinį, ku
rį gavau pilnoje tvarkoje, t.y. 
viską kas buvo siunčiama. Kaip 
kuriuos drabužius reikėjo kiek 
sumažinti ir dabar dalinai tą 
trūkumą atsigyniau.

Dar kartą tariu nuoširdžiau- 
sį Ačiū.

Pagal Tamstos paskelbimą 
“Naujienose” iki šiol neatsilie
pė dar nei vienas Kupiškėnas.

Taipogi reiškiu iš visos šir
dies dėkingumą už pažadą ma
nęs ir ateityje nepamiršti.

Dabar, kaip klausiate, tai tru
putį apie save:

Esu kilmės Kupiškio vals
čiaus. Esu vedęs ir čia Vokie
tijoj su šeima gyvenu sykiu. 
Mano šeima yra ši: žmona ir 
dukrelė 14 metų, kuri dabar 
čia pat stovykloje lanko lietu
vių gimnazijos III klasę. Mo
kinasi gerai. Mano profesija — 
agronomas. Lietuvoje turėjau 
gerą tarnybą ir gerą ūkį, bet 
šiandieną viskas liko už “gele
žinės uždangos”.

Dabar pora žodžių kaip gy
vename Vokietijoj.

Pirmiausiai visi tremtiniai 
esame labai prislėgti dvasiniai, 
nes neturime nei tėvynės, nei 
artimųjų, nei darbo, ir visai 
juodą nežinomą ateitį. Bet vi
si tikime, kad ateis viena gra
ži diena ir teisybė tars galin
gą savo žodį.

Nepaprastai sunku su mai
stu. Badaujame pilna žodžio 
prasme. Silkė ant mūsų stalo 
jau retas svečias. Viena silkė 
kainuoja 3-5 markes — t.y. vie
nos darbo dienos uždarbis. Duo
nos svaras kainuoja 15-20 mar
kių. Bulvių centneris kainuoja 
100-120 markių.

Dėl maisto stokos dauguma 
tremtinių vaikšto kaip vaiduok
liai su išsekusiais kūnais. Jei 
taip ilgiau užsitęs, tai giltinė 
turės gerą derlių.

Mes esame žmonės be pilie
tybes, be teisių. Esame nebe 
žmonės, bet daiktai. Jaunų 
žmonių 18-30 metų pradeda 
ieškoti darbams Brazilija, Ve- 
nicuela ir kiti kraštai, bet tai 
tik be šeimų, šeimas imigruoti 
niekas nenori, todėl ir jų liki
mas labai neaiškus.

Prieš kelias dienas gavau iš 
Lietuvos laišką, kur rašo, kad 
Žemaitijoj lietuvių kaip ir ne
bėra, o taipogi ir Panevėžio,

Utenos ir Rokiškio apskrityse 
labai retinami lietuviai.

Iš kitų vietų žinios ateina ir
gi labai liūdnos.

Laimingi esate Jūs, broliai 
Amerikiečiai, kad šiuo metu ne
gyvenate Europoj.

Dabar ateina žiema — sun
ki, alkana ir šalta žiema sve
timame, nedėkingame krašte. 
Visų didžiausias rūpesnis kaip 
ją praleisti.

Dėl duonos kąsnio kova yra 
sunkesnė ir vaizdingesnė, negu 
dailininko Repino paveiksle ko
va dėl aukso.

Taigi, geriausias mano Prie- 
teliau, jei Tamstai leis galimy
bė, tai 'visa širdimi prašyčiau 
manęs dar nepamiršti nors su 
mažu siuntinėliu maisto. Ką 
atsiusite, tai bus gerai — ypač 
reikia riebalų.

Kur gavau iš Tamstos ciga
rečių du pakeliu, tai už juos 
iš vokiečio gavau 1 centnerį 
bulvių. Šiaip už pinigus gauti 
negalima.

Aš vis laukiu su viltimi, kad 
kaipo agronomas, gal kada pa
kliūsiu į Ameriką ar Kanadą,, 
nes eina gandų, kad agronomus 
tie kraštai įsileis kaipo imi
grantus.

Tai būtų didelė viltis ir ta
da aš jau galėčiau pats kitus 
pradėti šelpti, o taipogi ir Tam
stai atsilyginti.

turėjome SS divizijas, — atsi
kerta vokietis.

—O mes turėjome tankus 
tvirtoves ir Stalino vargonus, o 
jūs ne.

—Na, tai kas? Mes turėjome 
skraidančius V2, — sako vokie
tis. /

—Bet jūs prakišote karą, o 
mes ne.

Na tai kas? Mūsų vadas tiu- 
sinuodijo, jo visi pagelbininkai 
pakarti, o jūsų ne ...

Rusas neturi kuo atsikirsti ir 
tuo pasigirti, tvoja vokiečiui į 
žandą ir nueina sau...

Dėl

STRENDIEGLIŲ 
paeinančių nuo 

REUMATIZMO

GINČAI
Berniukas, mergaitė giriasi, 

ginčijasi, kas ką turi.
—Aš turiu triratį, o tu ne,— 

giriasi berniukas.
—Na, tai kas, o aš turiu lė

lę, — atsikerta mergaitė.
—Aš turiu arkliuką, o tu ne.
—Na tai kas, aš turiu katytę 

ir dar gyvą.
—Aš turiu sviedinį ir tokį di

delį, o tu ne.
—Na, tai kas, mano bobutė 

mirė, o tavo ne ...
k Berniukas šituo pasigirti ne
gali ir nubėga. Ginčai baigti.

Ginčijasi du suaugę: rusas ir 
vokietis.

—Mes turėjome ištisus pul
kus istrebitelių, o jūs ne, — gi
riasi rusas.

—Didelio čia daikto, o mes

• Bandyk Johnson’s BACK 
PLASTER — tai produktas spe
cialiai padarytas sumažinti perve
riančius strėndieglio' skausmus. 
Bandymai parodė, jis pagelbsti 
arti 9 iš kiekvienų 10 kentėtojų.
• Kas jis yra: šis limpąs plėstras 
sudarytas su lengvais vaistais 
skatinančiais cirkuliaciją.
• Kaip jis gelbsti jums: Plėstras 
patraukia gydantį ir šildantį 
kraują į skaudamą vietą. Įtempti 
raumenys atsileidžia ir skausmas 
sustoja. Šildanti .paduškaitė ap
saugoja nuo šalčio, pagelbsti pla
kantiems raumenims, sumažina 
perveriantį skausmą.
• Johnson’s BACK PLASTER 
išdirba Johnson & Johnson — 
žinomi per 60 metų puikių chi
rurgiškų apraišalų išdir bėjai. 
Visose vaistinėse.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONES: DARBI
NINKAI, BIZNIERIAI, PRO
FESIONALAI, DVASININKAI, 
VALSTYBININKAI, MOKSLI
NINKAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GU
RIAUSIUS RASTUS.

Atviros Kojų Žaizdos Gali Būti Išgydytos 
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis jei jus galite to išvengti. > 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui: 
žmonių. BOROC1L OINTMENT pašalina skausmus niežiejt* 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos tiuo 
eczema nudegimų ir Kitų odos ligų. Kaina $1.50, siųskit Mo

ney Order) arba nuvykit 1 
BOROCYL CO.. 1241 N ASHLAND AVĖ.

CHICAGO 22 ILLINOIS

PLANINGAS TAUPYMAS
MOKA GERUS DIVIDENDUS

Mūsų Bendrovė gelbsti tūkstančiams taupytojų 
sudaryt atsargas — įsigyt nuosavus namus— 
naują automobilį—dėl apsaugos nuo netikėtų 
nelaimių. Jūsų taupiniai apdrausti iki $5,000.00 
per Federal Savings and Loan Insurance Cor
poration. PRADĖK TAUPYTI DABAR...

Mutual Federal Savings
and Xoan

2202 W. CERMAK RdT • **CWCAGO 8. ILLINOIS 
mONEi Vttflfata 7Z47 JOWM 1 KAZANAUSKASw M

RE-UPHOLSTERING

'ar^011
3793 ARCHER AVE

DALEISKITE PARODYTI JUMS
Tvirtą Konstrukciją ir Rūšį

Gal but pataisymas dugninių sugedusių springsų ir išvalymas 
rakandų tik bus jums reikalinga?

DALEISKITE APŽIŪRĖTI JŪSŲ SOFĄ IR KRĖSLUS — DYKAI 
ŠAUKITE LAFAYETTE 7065 
Jūsų Patenkinimas — Reiškia Rekomendaciją Į ""

NEW PARLOR SUITES
MADE TO ODDER

A

A. L. D. D. NARIAI
Phone VIRGINIA 5583

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir nedėl. uždaryta.
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 W. 66th Place 
Phone REPublic 7868

Ofiso Tel. VIRGINIA 0036 
Rezidencijos telefonas 

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

nuo 'J—3 ir nuo 6—8:30 vai. vak. 
Trečiadieniais pagal sutartį.

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON ST.
Vai.: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak.

Telefonas SĖELEY 7330
Namų telefonas BRUNSWICK 0597

DR. STRIKOL’IS 
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 ŠO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 

vai. išimant Seredos, Subatos 
vakarus ir Nedėlias.

Ofiso tel. YARDS 4787 
Namų tel. PROSPECT 1930

DR. C. Z. VEZELTŠ 
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street

Telefonas YARDS 2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakare. 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie

niais pagal susitarimą.
Telefonas HEMLOCK 7899 

NAMŲ TEL. BEVERLY 10211

KIU L1ETUVIAI DAKTARAI__

DR. B. C. BRUŽAS
DANTISTAS 

VALANDOS: 10 iki 8.
Trečiadieniais tik susitarus.

4003 Archer Avenue.
Truputį į rytus nuo California

Tel. YARDS 7772

DR. PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave. 
CHICAGO, ILL.

Telefonai: 
Ofisas, HEMLOCK 5849 

Rezidencija, HEMLOCK 2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad., 1:30—4; 7—9 vakaro 
Tree, ir šeštad. tiktai susitarus.

GROvehill 4020 (Ofiso ir Rezid.) 

DR. A. J. JAVOIS 
(JOVAIŠAS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2423 W Marquette Rd.

Kasdien nuo 2 iki 4 ,p.p. ir 7 iki 9 v. 
(Trečiadienį pagal sutartį)

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4 p. p. 

Trečiad. ir Sekmad. uždaryta.
Ofiso Tel.: PROSPECT 3838
Resid. Tel.: VIRGINIA 2421

Dr. J. W. Kadzewick
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2421 WEST 63rd STREET 
VALANDOS: Susitarus — 1:00 iki 
4:00 ir 7:00 iki 9:00 vakaro, išski
riant Trečiadienių ir šeštadienių 

vakarus.
Ofiso Tel. GROVEHILL 5213

Rezidencijos Tel. HILLTOP 2626

Ofiso ir Namų Tel. GROvehill 1800 
DR. WALTER J.

KIRSTUK 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

(Lietuvis Gydytojas) 
3925 W. 59th Street 

(Prie Pulaski Road)
VALANDOS: 2—4 popiet, 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį.

Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4146 Archer Avenue 
Ofiso Tel. LAFAYETTE 3210 
Res. Tel. REPUBLIC 0054 

Jeigu neatsiliepia— 
šauk KEDZIE 2868 

VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 3 vai. popiet ir 
nuo 6 iki 9 vai. vakarais. Trečia

dienio vakarais ir sekmadieniais 
pagal susitarimą. A

DR. J. MOCKUS
DANTISTAS

7550 So. Halsted St.
Tel? HUDSON 2096 

OFISO VALANDOS: 
9:30—12; 2—5; 6:30—8 
Trečiadienį uždarytas.

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS 

3246 S. Halsted St.
Telefonas CALUMET 7358

5—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

KITATAUČIAI DAKTARAI 

Dr. Charles Segal 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4729 S. Ashland Avė. 

(2-ros lubos)
Ofiso Telefonas YARDS 0554 

Jei neatsiliepia šaukite— 
Res. Tel.: MIDWAY 2880 

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmad. nuo 10 vai. iki 12 dieną

AKIU SPECIALISTAI
DR. VAITUSH, OPT.

LIETUVIS

Mano 28 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas

Palengvina akių įtempimą, kuris 
esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atyda at
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind. 
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vak.

Seredomis uždaryta, o Nedėlioj 
pagal sutartį.

Daugely atsitikimų akys atitaiso
mos be akinių. Kamos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 So. Ashland Avė.

Phone YARDS 1373

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metų patyrimas.
Tel. YARDS 1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso 

unsas ir Akinių Dirbtuvė
3401 SO HALSTED STREET 

kampas 34th Street
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8. 

Nedėlioj pagal sutartį.

NUO UŽSISENĖJUSIU, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaiz
dos niešti ir skauda. Kad pašalinti 
tą niežėjimą ir skaudėjimą senų 
atvirų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jų gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nak
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos vadinamos PSORIA
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETE’S FOOT, su
stabdo džiuvimą odos ir perplysimą 
tarpirščių. Jos yra tinkamos var
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gy
duolės nuo visų išvir
šinių odos ligų. LEGU
LO Ointment suteiks 
jums pagalbą nuo nu
vargusių, perštamų ir 
niežiančių kojų. Legulo 
Ointment yra .parduoda
mas po 75c., $1.25 ir 
$3.50. Pirkite vaistinė
se Chicago j e ir ap 
kėse arba atsiųskit 
ney order į:

LEGULO, Department J 
4847 W. 14th St., Cicero 50, III.

TRADE MARK

SALVE
Nauja turtinga mostis, varto

jama suaugusių nuo Reumatiškų 
skausmų,' Slogų, -Raumenų, 
Cramps ir Lumbago, įgija daug 
draugų savo gerumu. Atsiminkite 
vardą LEKORA jūsų apylinkės 
vaistinėje, arba atsiųskite $1.20 
Money Orderį į:

LEKORA COMPANY
1970 EVERGREEN AVE.

Chicago 22, Illinois.

Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 
iki 9:15 vai. ryto.

Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 
vai. ryto. 

Pirmadieniais taipgi 7 vai. 
vakare.

žinias,Išgirskite vėliausias 
muziką ir kitus įdomius

SOPHIE
BARČUS

RYTINE RADIO 
VALANDA

— IŠ STOTIES —

W.G.E.S.

Gas on Stomach
Relieved in 5 minutes or 
double your money back

When excess stomach acid causes painful suffocat
ing gas, sour stomach and heartburn, doctor.; usually 
prescribe the fastest-aetihg medicines known for 
symptomatic relief—medicines like those in Bell-ans 
Tablets. No laxative. Bell-ans brings comfort in a 
jiffy or double your money back on return of bottle 

.to us. 2.5c at all druggists.

—FLRMAD., LAPKRIČIO 17, 194?
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CHICAGOS IR APYLINKĖS ŽINIOS

AVIACIJOS SAVAITĖ ILLINOIS 
VALSTIJOJE

Gubernatorius Dwight . H. 
Green išleido proklamaciją, ku
ria paskelbė laikotarpį nuo lap
kričio 16 dienos iki lapkričio 
22-ros, kaip “Aviacijos Savaitę 
Illinois Valstijoje”.

Aviacijos savaitė skiriama 
atžymėjimui privačių, municipa
litetų ir valdžios aviacijos agen
tūrų šioje valstijoje, kurių pa-

stangų dėka Illinois pažengė 
Ii, siekdama tikslo 
šaulio oro centru.

patapti

taipgi 
Fifth

to-
pa-

ski-
Ną-
su-

Aviacijos savaitė 
liama pažymėjimui 
tional Aviation Clinic, kuri 
sirenka konvencijai Spring- 
fielde, Illinois, lapkričio 19 die
ną.

KALBA, KAD ATLEISIĄ IŠ DARBO 
1,000 MIESTO SAMDINIU

Chicagos miesto tarybos fi
nansų komitetas patikrino duo
tą jiems biudžeto 1.948 m. są
matą. Ir patikrindamas, komi
tetas, kur tik galimumą mato, 
kapoja išlaidas. Kai kurie šito 
darbo stebėtojai sako, kad apie 
1,000 miesto samdinių gali ne
tekti darbo, kai komitetas iš
lygins sąmatą.

Faktinai meras Kennedy pir
mas rodo pavyzdį išlaidų kapo
jime. Jisai asmeniškai nukapo
jo sąmatą skiriamų jam pini
gų $8,358. Taigi trys darbinin
kai turės būti paleisti iš jo šta-

bo.
Be to, biudžeto sąmatas nu

matė paskirti nepaprastoms me
ro išlaidoms $41,000. Meras 
Kennelly nukapojo šias išlaidas 
iki $35,000. Gi buvusis 
Kelly tokioms išlaidoms 
turėjo paskutiniuosius 
$60,399.61.

Karpyti miesto išlaidas 
būtinai. Norima miesto
mas ir išlaidas subalansuoti, o 
čia reikės pakelti algas 7 nuo- 
šimčiams tiems samdiniams, 
kurie uždirba mažiau, 
$4,500 per metus.

meras 
fondą 
metus

reikia 
paja-

negu

FOREST PRESERVE DISTRICT
OF COOK COUNTY

(Roberts Mann, Supt, of Conservation; 
William N. Erickson, President)

KERPĖS augmenijos pasauly pionieriai, 
pirmieji gyvi daiktai plikai že
mei arba uolų sritims koloni
zuoti. Pirmiausia pasirodė ker
pės, paskui samanos, po to žo
lė ir kiti gėles išleidžią augme
nys ir pagaliau miškų augme
nija. Be kerpių daug mūsų že
mės šiandien būtų plikos ir nu
mirusios, kaip kad buvo prieš 
keletą šimtų milijonų metų.

Nežiūrėkite su panieka 
mą kerpę.

i 
9

ze-

že-
au-

po- 
tik

Veteranams
Valdžios Darbai

Civil Service komisija pra
neša apie kvotimus asmenims 
norintiems gauti elevatorių ope
ruoto jų darbus pašto ir kituo
se valdžios trobesiuose Chica
go j e.

Kvotimams laikyti kviečiami 
tik karo veteranai. Pradinė al
ga gavusiems šį darbą siekia 
nuo $1,600 iki $1,800 metams. 
Alga tarnaujantiems keliama 
laipsniškai iki ji paseikia $2,- 
400 metams.

Aplikacijas reikia paduoti to- 
kiū adresu: Regional Director, 
Regional Office of the U. S. 
Civil Service Commission, New 
Post Office Building, Chicago 
7, Illinois. Aplikacijų formas 
galima gauti ten pat pašte ar
ba bet kuriame J. V. pašto sky
riuje. Jos turi būti paduotos 
ne vėliau, kaip gruodžio 
šių metų.

Bondsuotojų 
Didelis Biznis

d.

Pernai Chicagos policijos 
partamentas buvo suėmęs 86,- 
919 asmenų. Visi suimtieji no
ri tuojau ištrukti iš policijos 
rankų ir pasilikti laisvi iki tei
smo, jeigu teismo tenka lauk
ti.

Suimtiesiems dažniausia atei
na pagalbon bondsuotojai. Jie 
uždeda reikiamą bondsą. Už pir
mą $100 bondsuotojai gauna 
komiso 10 nuošimčių, toliau už 
kiekvieną priedo šimtą gali im
ti po 5 nuošimčius.

Šiuo atžvilgiu biznis atrodo 
bondsuotojams gan geras. Bet 
ičda 
suoti 
škia

de-

yra, kad kai kurie išbon- 
asmenys pabėga. Tai rei- 
nuostolius bondsuotojams.

Daugiau Taupymo 
Boną Perkama 
Illinois Valstijoje

Illi-

Televizijos Setai 
Nupiginti

Radijo setus turi beveik kiek
vieni Amerikos namai. Tie se
tai transliuoja garsus — kalbą, 
dainą, muzikos melodiją. Tele
vizijos aparatai, be to, trans
liuoja į namus paveikslus.

Iki šiol televizijos setai bu
vo itin brangūs. Tačiau, dėka 
naujų patobulinimų jų išdirbi- 
me, televizijos setų kainos da
bar yra nupigintos. Taip pra
neša Hamilton Hoge, televi
sion-radio-phonograph setų kor
poracijos prezidentas. Dabar to
kių setų kaina bus $745 — tai 
reiškia $150 nupiginimą setui.

Spalių mėnesį šių metų 
nois valstijoje visuomenė pirko 
valdžios taupimo bonų vertės 
$46,184,968. Palyginus su su
ma bonų pirktų spalių mėn. 
1946 metų, pasirodo, kad šįmet 
jų pirkta 7 nuošimčius dau
giau, negu pernai tą patį mė
nesį, sako Arnold J. 
J. V. iždo departamento 
valstijos taupymo bonų 
torius.

Rauen, 
Illinois 
direk-

ir Zol-

PERSONAL 
Asmenų Ieško

AUTOS-TRUCKS FOR SAI,E 
Autai ir Sunkvežimiai Pardavimui

PAIEŠKOJIMAS
Ieškomas FRANK SANDARGAS, 

brolis mirusio Bruno J. Saudargas, 
kuris paliko turto broliui Frank.

Prašomas atsiliepti:
MR. LEON S. MIKELONS 

Attorney at Law
3331 S. Halsted St. YARds 2356.

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia____

GRILL MAN 
BUS- BERNIUKŲ

NEDIRBAMA 
SEKMADIENIAIS 

DUODAMAS VALGIS 
IR UNIFORMOS 

GEROS VALANDOS. GERA ALGA.

HARDING’S
68 W. MADISON ST.

Nj* Ti.HKNU-ACVW! Tolwinotc

Michael Kosar, 45 metų, 
buvo nušautas savo namų 
virtuvėje. Spėjama, kad jį 
nušovė gengsteriai., prieš ku
riuos jis liudijo. Toji gengė 
(jai priklausė ir Kosar) 1945 
metuose apiplėšė Chicagos 
firmą, iš kurios pasišlavė 
apier $2,000,000 pinigais il
ki tokiomis vertybėmis.

REAL ESTATE—FOR SALE
Namai žemė—Pardayimui

PERKAM, parduodam NAMUS 
biznius, lotus, farmas ir mainome 
kas ką turite. Apdraudžiame nuo 
gaisro ir visokių nelaimių. Nuo 
naujų metų (1946) išėjo naujas įs
tatymas, kad automobilius būtinai 
reikia apdrausti. Pašaukite mus, o 
mes Tamstai patarnausime visuose 
reikaluose.

PAUL M. SMITH & CO., 
6247 SO. KEDZIE AVENUE 

Telefonas HEMlock 0680.
arba GHO^ehill 6343.

MILL MAŠINŲ, DRILL PRESS 
operatrių. Produkcijos darbas. Turi 
mokėti savo darbą nustatyti. ,

TOOLS INC., 4017 W. Lake St.

3439 WEST 63rd ST. 
NEREIKIA PINIGŲ

Didelis Miesto
Biudžetas 
1948 Metams

BRIGHTON PARK
2666 W. 39th Place 2 šeimų mūri

nė cottage, 6 kambariai pirmame 
aukšte, 3 gambariai viškuose, pe
čium šildoma, vanos abiejuose aukš
tuose, linksmus, šviesus, oringi kam
bariai, platus lotas 40x125, 2 karų 
medinis garažas, arti mokyklų, baž
nyčių ir krautuvių distrikto, puiki 
transportacija. (Malonėkite netruk
dyti gyventojų). Bargenas. Lengvais 
išmokėjimais.

SHULMISTRAS & CO. 
4004 Archer Avė. 
Phone LAF. 6300.

REIKIA PATYRUSIŲ mechanikų 
nuolatiniam konstrukcijos darbui.

Atsišaukite: 1424 West Ohio St.

HELP WANTED—MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

REIKIA INDŲ PLOVĖJO VYRO 
arba moters. Patyrusio. Nuo 6 ryto 
iki 2 vai. popiet. Sekmadienį ne
dirbama. Julia’s Restaurant, 4656 S. 
Western Ave.

Taip, Tiesa!
Jei jUš turite darbą per du metus. 

Iki 25 mėnesių išmokėjimais.
Virš 20 metų square deal vartotų 

karų.
DABAR! — JUS GALIT 

ĮSIGYTI AUTOMOBILIŲ 
1947 IKI 1936

Kaip visuomet, mes: visada pa
siūlome geriausius vartotus auto
mobilius labai žemomis kainomis. 
Mes vedame biznį MASINIO PAR
DAVIMO 
duodame, tuo PIGIAU jūs galite 
juos 
bėga

juo DAUGIAU par-

ko-Miesto tarybos finansų 
mitetas studijuoja sąmatą 1948 
metų biudžeto. Visa biudžeto 
proponuojama suma siekia 
$280,000,000.

Bendrai ši suma pralenkia 
1947 metų biudžetą $45,000,- 
000. Bet čia įskaitomi neseniai 
nubalsuoti išleisti bonai. Bonų 
suma siekia $86,900,000.

6 KAMBARIŲ MEDINIS. GASU 
apšildomas, Venetian blinds, kabinet 
sinka, garažas. Tuojau galima už
imti. 3840 Pittsburgh.

Šuns Išgelbėjo 
Moteriškės Gyvybę

ANNA, Ill. — Ponia Ernest 
Kimbro praėjusį šeštadienį, lap
kričio 15-tą, mėgino kerosinu 
užkurti name pečių. Nuo kero- 
sino užsidegė jos drabužiai. Mo
teris išbėgo į kiemą ir pradėjo 
voliotis ant žemes. Du jos šu
nys, moteriškei rėkiant, nudra
skė jos drabužius. Ji mano, kad 
jeigu ne šunys, tai ji būtų tiek 
apdegusi, kad būtų tekę mir
ti.

Moteriškės namas sudegė.

Perkelti Į Kitas
Vietas 321
Policininkas

Policijos komis io n i e' r i a u s 
Prendergast Įsakymu perkelti į 
kitas vietas 321 policininkas, jų 
tarpe 14 policijos leitenantų.

RICHMOND ARTI ARMITAGE, 
2 aukštų medinis namas, moder

niškas plumbingas, tilex vana, karš
tu vandeniu šildoma, kabinet vir
tuvė 1 aukšte. Apkainuota teisin
gai. šaukite PENsacola 4774.

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

KEPYKLA IR MŪRINIS namas 
ir 6 kambarių flatas. Tuojau galite 
užimti flatą, kuris yra A-l stovyje, 
kaina $16,500. Išmokėjimais, šauki
te Stevens dėl susitarimo, 1012 W. 
19th Street, REP. 7522.

2 FLATŲ NAMAS PO 4 kamba
rius, pirmas flatas karštu vandeniu 
apšildomas, antras—pečiais.

6834 SO. TALMAN AVĖ.

LIETUVIŠKAS DVARAS 100 ake- 
rių pardavimui arba rendon. Ne
brangiai. Geri trobesiai, netoli Chi- 
cagos. 26 mylios nuo 63rd St. Savi
ninkas apleidžia miestą. Kreiptis:

6511 S. Talman Ave., 1 aukštas.
Tel. HEMloehr 5707.

KAFETERLJAI 
DARBININKIŲ

Reikia North ir West Side apy
linkėse. Dienomis, vakarais 

ir naktimis darbas.
85c ,

per valandą pradžioje.
Daugiau mokama už vakarų 

ir naktų darbus.
Valgis dykai. Duodamos uniformos.

Atsišaukite: 1
EMPLOYMENT OFFICE 

— WOMEN —

FARMS FOR SALĖ 
Ūkiai.Pardavimui

TUOJAU GALITE UŽIMTI
Geriausiai įrengta kviečių farma 

480 ąkrų, vienoje didžiausių kviečių 
auginimo apskričių vidurinėse val
stijose, Cheyenne County, Nebras
ka. 440 akrų šios farmos dabar yra 
dirbamos, 40 akrų ganyklos, 200 
akrų žieminių kviečių dabar augan
čių 100% stovyje. Arti geros mo
kyklos, telefonas, REA užtvirtinta, 

’arti turgaus. Išmokėjimais. Savinin
kas R. F. BUCHANAN.

Dalton, Nebraska.

309 West Washington Street

ILLINOIS BELL
TELEPHONE CO

REIKIA OPERATORKŲ
Patyrusių prie bliuskų — gowns. 

Gera alga ir darbo aplinka. VINCI, 
Inc., 412 N. Orleans, 5 aukštas.

Michigan 3121.

PAIEŠKOJIMAS

Kai ateina žiema su miglo
mis, lietum ir tirpstančiu snie
gu, tuomet kerpės tarpsta. Mes 
užtinkame jas ant medžių žie
vių, ant uolų ir plikoje žemė
je, tačiau labai retai miestuo
se, nes jos nepakenčia nuodin
gų dujų ore. Islandijoj ir Gren
landijoj, taipgi plačioj žiemių 
tundroje jos sudaro dominuo
jančias augmenijos formas.

Kerpė yra bendrija bespalvio 
augmens ir žalio augmens: ben
druomenė fungus ir alga. Abu 
augmenys dalinasi maisto reik- 
menėmis. Fungus turi nuosta
bią pajėgą suimti ir užlaikyti 
drėgną. O alga, suvartodama tą 
vandenį ir pavartodama carbon 
dioxide iš oro, gamina maistą. 
Fungus suima maisto perviršį 
ir gamina rūkštį, ėdančią į 
mę, medį, ar uolą, kurioj ji 
ga.

Kerpės auga labai, labai 
vai. Daugelis kerpių yra
plokšti, pilkti žali, kaip pluta, 
augmenys. Kai kurie jų yra 
šviesiai geltoni arba oranžiniai. 
Kitos kerpės yra žemi, stati 
augmenys su priaugimais pana
šiais į šakas. Viena kerpės rū
šis, vadinama “briedžių sama
nomis”, sudaro storą kilimą 
(karpetą) žiemių tundroje. Ki
ta rūšis, vadinama “senio barz
da”, kaba kupsteliais, lyg žals- 
vai-pilkais siūlais, ant medžių 
šakų mūsų šiaurės miškuose. 
Tačiau dauguma kerpių yra vi
sai mažos žalsvai-pilkos arba 
juodos. Daug kerpių rūšių yra 
keistai gražios, žiūrint į jas per 
padidinamąjį stiklą: jos atro
do lyg mažos žuvusių medžių 
girios. Viena kerpių rūšis, va
dinama “britų kareiviu”, turi 
plonučius stiebus, padabintus 
rausvais taškais.

Kerpių priskaitoma apie 10,- 
000 rūšių. Dauguma rūšių yr^ 
karčios ir negalimos valgyti dėl 
jų pagaminamų rūkščių, bet 
“Islandojis samanas” galima 
vartoti sriubose, o vadinamoji 
“manna” buvo Afrikos ir Azi
jos kerpė, kurių tyrlaukių pa
dermės sumala į miltus ir var
toja kaip duoną. Kerpes var
tojo senovės graikai, romėnai 
ir žydai; ir dabar jos yra var
tojamos rudiems, mėlyniems ir 
rausviems dažams gaminti.

Kerpės, galima sakyti, yra ieškodamas juose narkotikų.

Neranda Motyvo 
Daktaro Nužudymui

LA CROSSE, Wis. — šiame 
miestely praktikavo 54 metų 
Dr. James E. McLoone. Praėju
sį penktadienį, lapkričio 14-tą, 
Dr. McLoone vakare atlankė se
neliams prieglaudą miestelio pa
krašty.

Jisai namo nebesugrįžo. Pik
tadarys nušovė jį keturiomis 
kulkomis arti prieglaudos.

Pas negyvą daktarą polici
ja rado $110 pinigų. Ji mano, 
kad ne plėšimas buvo daktaro 
nužudymo priežastis. Kitas da
lykas kerštas: bet surinktomis 
policijos žiniomis nužudytas 
daktaras neturėjo tokių priešų, 
kurie būtų keršiję jam mirti
mi.

Policija vis gi daro įvykio ty
rinėjimą ir šiuo metu ieško nar
kotikų vartotojo, kuris neseniai 
buvo patalpintas kalėjime dvy
lika dienų už tai, kad įsipirš- 
davo į daktarų automobilius,

Streikuoja 600 
Angliakasių

ZEIGLER, Ill. — Bell
ler anglių kompanijos kasyklo
je šioje apylinkėje 600 anglia
kasių nedirbo praėjusį šešta
dienį. Kompanijos kasėjai iška
sa dienoje apie 5,000 tonų an
glių.

Darbininkai nėjo šeštadienį 
į darbą todėl, kad nori priver
sti tuo būdu kompaniją priim
ti atgal į darbą du unijistus 
darbininkus, kurie, jų manymu, 
buvo neteisingai pašalinti 
darbo.

to.-

Jos Darbas Yra Kru 
taniųjų Paveikslų 
Teatrus Apžiūrėti

iš

Narkotikų Pedlio- 
rius Pašautas Mirė

Praėjusį šeštadienį valdžios 
agentai užtiko Alejo Agredano, 
51 metų, kurio ieškojo kaip nar
kotikų pedlioriaus. Agredano 
mėgino nuo agentų pabėgti ir 
buvo pašautas. Jisai mirė ligo
ninėje.

Pakėlė Muilui
Kainą

švarai palaikyti kaštuos bran
giau. Procter and Gamble kom
panija, su vyriausiąja buveine 
Cincinnati mieste, paskelbė, kad 
išdirbamam muilui ir muilo pro
duktams ji pakelia kainą 6 nuo
šimčius. Kainos pakėlimas įeina 
galion tuojau, sako kompanijos 
atstovai.
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P-lę Alice Hartel, 5431 Mary
land avenue, samdo Chicagos 
švietimo taryba. Jos darbas yra 
lankytis j krutamu jų p)a veik
slų vidurmiesty teatrus.

Ji betgi lankosi ten ne pa
veikslų žiūrėti, o žiūrėti, ar ku
rie vaikai neatėjo į teatrą, ažuot 
eiti į mokyklą. Ir kai tokius 
vaikus p-lė Hertel užtinka, tai 
jau ji tikrai atlankys vaikų tė
vus ir papasakos jiems apie vai
kų “hookey gėmį”.

Nesuranda 35,000 
lakūnų palaikų

KARLSRUHE, Vokietija, lap
kričio 14 d. — Rritų karo va
dovybė yra pasiryžusi surasti 
35,000 lakūnų palaikus, kurie 
karo metu žuvo Vokietijoj ir 
kitose Europos valstybėse.

Britai tikisi surasti bent 75 
nuošimtį lakūnų. Palaikų ran- 
kiojimo darbas labai sunkus,y 
nes dažnai neturima jokių in
formacijų.

Prancūzija, Olandiją, Skan
dinavija, Italija ir Čekoslova
kija jau išieškotos, bet Vokie
tijoj šitas darbas tiktai dabar 
bus pradedamas.

Mes čia atvažiavome 25 vy
rai miškų kirsti 15 dieną rug
sėjo. Mano draugai, likę Vo
kietijoje, prašė paieškoti jų 
draugų gyvenančių Kanadoje.

1)' Domas šešnickas, kilęs iš 
Kivylių kaim., atvažiavo į Ka
nadą apie 1927 met.; ieško Jo
nas Kanavolas.

Antanas Kiudulas, kilęs iš 
Sepaičių-Vegerių kaimo, atva
žiavęs į Kanadą apie 1912 met., 
turi savo ūkį.

Abu Akmenės valse., Mažei
kių apskr.'; ieško Jonikas Pran.

3) Povilas (Didžpetris) Dič- 
petris', sūnus Adomo, išvyko į 
Kanadą apie 1918-1919 met., ki
lęs iš Mašnių kaim.

4) Jonas Vaitiekūnas, sūnus 
Levo, kilęs iš Linkuvos miest., 
išvykęs į Kanadą 1927-28 met.; 
ieško Dičpetris Juozas 39 met. 

• Prašomi atsiliepti šiuo adre
su:

Edward Mačiulaitis,
c/o Gillies Bros. Co., 
Timagami, Ontario, Canada.

—Japonijos filmų pramonės 
darbininkai nutarė išvyti ko
munistus iš savo gretų. Tuo 
pačiu metu jie pasmerkė kapi
talizmą, militarizmą ir biuro
kratizmą.

“NAUJIENAS” SKAITO VISę 
SROVIŲ ŽMONES: DARBI 
NIN KAI, BIZNIERIAI, PRO
FESIONALAI, DVASININKAI 
VALSTYBININKAI. MOKSLI
NINKAI.

MOTERŲ
BILE AMŽIAUS.

Kurios norėtų siūti mūsų rankų 
siuvimo departmente. 
MES IŠMOKYSIME 

60c. .per valandą pradžioje. 
Hospitalizacija po 30 dienų darbo.

ADVANCE BUTTON AND 
PLEATING CO.

234 S. Market St., 5 aukštas.

KASIERĖS
BEKERNĖJ PARDAVĖJOS

FOUNTAIN
Valandos nuo 8 ryto iki 4:30 popiet.

Nereikia dirbti sekmadienį. 
Duodamas valgis ir uniformos.

NUOLAT DARBAS

HARDING’S
68 W. MADISON ST.

REIKIA JAUNŲ MERGINŲ 
PRIE SIUVAMŲ MAŠINŲ 

OPERATORKŲ SIŪTI 
UPHOLSTERY AUDINIUS. 
Pradines mes išmokysime. 

Gera .pradžia j e alga.
S. KARPEN & BROS. 
636 W. Oermak Road.

REIKIA DŽENITORKŲ
PLOVIMUI
LAIPTŲ.
93c. PER VALANDĄ

53 W. JACKSON BLVD.
Room 262

TRANSPORTATION 
Kelionė

VAŽIUOJU I HOLLYWOOD, Fla. 
lapkričio 24 d. Galiu paimti 2 ar 3. 
Taipgi turiu kambarių visam sezo
nui. Tel. Townhall 1673-R.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDAVIMUI GROSERNĖ IR
Bočernė, “self sercice.” Puiki pro

ga porai. Priverstas parduoti. Tuo
jau galima užimti. Lafayette 4917. 
Vilginia 1922.

“NAUJIENAS” Kalio visų sroviu 
žmonės: darbininkai, biznieriai, pro
fesionalai, dvasininkai, mokslininkai 
ir valstybininkai. ....

pirkti. Štai kodėl pirkėjai 
pas BRADY’S.

Tuojau dastatome. 
Nėra RED TAPE. 
Rašyta garantija.

Daugelis turi praktiškai najus ta- 
jerus, radios, šildytuvus, defr. ir tt. 

’47 Buick Super 4-dr. 
’47 Ford Convertible Coupe 
’47 Ford Super de luxs 4-dr. 
’47 Chev. Aero 4-dr. Sedan

Chev. de luxe 4 door 
Ford Super de luxe 2 door 
Pontiac Streamliner, 4-dr. 
Plymouth spec, de luxe 4-dr. 
Cad. Fleetwood “60” 4 door 
Buick Super 4 door 
Plym. Spec, de luxe 2 door 
Ford Convt.: looks like ’46 
Chev. Spec, de luxe 2 door 
Pontiac Sedanette 
Buick Super 4 dr. Tutone 
Buick Special Sedanette 
Buick Super Conv. Coupe 
Dodge 4 door fluid drive 
De Soto 4 door, fluid drive 
Olds. 4 door Model “76” 
Olds. Sedanette, Hydralic 
Pontiac de luxe 4 dr., 6 cyl. 
Nash Amb. “6” 4 dr. overdr. 
Chevrolet de luxe 4 door 
Ford Super de luxe 2 door 
Plym. Spec, de luxe, cl. cpe.
Buick Super 4 door
Dodge de luxe 2 door*
Plym. Spec, de luxe 4 door
Nash “6” cylinders 4 door 
Pontiac “6” cyl. 4 dr., 2 dr. 
Chev. 4 door also 2 door 
Olds. “6” cylinders, 4 door 
Ford de luxe 2 door 
Studebaker Champ. Sedan 
Dodge de luxe 4 dr., 2 dr. 
Buick Special 4 door 
Chev. Special de luxe 2 dr. 
Plym. de luxe 4 dr., 2 dr. 
Olds. “6” 4 door, 2 door 
Pontiac 4 door, also 2 door 
Nash “6” cylinders, 2 door 
Stude. commander “6” 4-dr. 
Buick Special 4 door

Forcf “85’’ Tudor
Packard “6” cylinders, 4 dr. 
Chevrolet de luxe 4dr., 2 dr. 
Oldsmobile “6” cyl., 4 door 
Buick Special 4 door 
Chev. de luxe 4 dr., 2 dr. 
Chrysler “6” cyl., 4 door 
Plymouth 4 door, 2 door 
Dodge 4 door, also 2 door 
Ford “85” de luxe 2 door 

Oldsmobile “6” cyl. 4 door 
Dodge Convt.: has ’46 htr. 
Olds. “6” cyl. 4 door coupe 
Plym. de luxe 4 door, 2 door

’46
’46
’46
’46
’42
’42
’42
’42
’42
’42
’41
’41
’41
’41
’41
’41
’41
’41
’41
’41
’41
’41
’40
’40
’40
’40
’40
’40
’40
’40
’40
’39
’39
’39
’39
’39
’39
’39
’38
’38
’38 Dodge Rumble ' Seat Coupe
’38 ~ ‘ ’
’38
’38
’38
’37
’37
’37
’37
’37
’37
’37
’36
’36
’36
’36 Ford 4 door, also Tudor
’36 Chev. 4 door, also 2 door

3439 WEST 63rd ST.
Mūsų pačių apšildomas namas atda

ras paprastomis dienomis iki 10; 
sekmadieniais iki 7.

REPAIRS—IN GENERAL 
Įvairūs Pataisymai

STOGŲ DENGIMO
Ir Namų Apkalimo Patarnavimas 

ir
ALUMINUM KOMBINACIJOS

NUO AUDRŲ LANGAI
J. STATKUS

Tel. REPublic 1769.

LIETUVIAI —
Gal Jūsų Radio Serga?

Mes turime technišką žinojimą, 
įrankius ir patyrimą, kad padaryti 
jūsų radio geriausiu. Visas mūsų 
darbas garantuotas.
BRIDGEPORT RADIO 
& APPLIANCE SHOP

736 W. 35th St.
LAFAYETTE 3858

Taisome Visokius 
REFRIGERATORIUS

Greitai — Prieinamai — Garantija 
Taipgi

Mūsų radio patarnavimo skyrius yra
Įrengtas taip, kad galima pataisyti 

bile kokį radio.
Tubas ištiriame dykai — Atneškite 

Kreipkitės arba telefonuokite 
mums šiandien

A. C. NOVAK & SONS
3428 WEST 63rd STREET

Tel. HEMLOCK 3352 
CHICAGO 29, ILL.

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE”




